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Doniosłe wydarzenie
Polski minister’ spraw zagranicznych Win

centy Rzymowski udał się do Stanów Zjedno
czonych, by w imieniu Polski podpisać Statut 
Narodów Zjednoczonych. .

Aby móc Ocenić doniosłość tego aktu poli 
tycznego, musimy oofnąć się myślą do tych 
dni, gdy przedstawiciele narodów sprzymie
rzonych jeszcze przy akompaniamencie wo
jennego zgiełku obradowali w San Francisco 
nad przyszłą organizacją pokoju.

I choć społeczeństwo polskie z entuzjaz
mem i z wielkim zainteresowaniem śledziło 
przebieg konferencji, jednak entuzjazm ten nie 
był pozbawiony posmaku goryczy.

Tam, gdzie decydowały się losy pokoju 
i świata, brakło głosu przedstawiciela pań
stwa polskiego, bierny, że mieliśmy tam 
swych przyjaciół, że reprezentanci demokra
cji występowali niejednokrotnie w obronie 
naszych interesów, naszego prestiżu.

Jednak naówcżaś jeszcze Rząd Tymczaso
wy nie był uznany przez większość państw 
świata.

Nonsens tego paradoksalnego położenia 
rzucał się każdemu Polakowi w oczy nieprze
partą siłą argumentu: Oto naród, który po
niósł najcięższe ofiary w tej wojnie* naród, 
który chwycił pierwszy za broń, dziś nie ma 
prawa zasiąść jak równy z równymi do stołu 
obrad. Wiedzieliśmy, że nie w proceduralno- 
formalistycznym postępowaniu należy szukać 
winowajcy. Nie, winę za ten paradoksalny 
i krzywdzący nas stan rzeczy ponosił w pier
wszym rzędzie obóz bankrutów politycznych 
z londyńskiego rządu emigracyjnego, który 
czynił wszystko, by podważyć dobre imię 
Polski, by poniżyć.nas w oczach świata i coute 
que coute wpływów swych w niektórych ko
łach politycznych za ‘granicą nie utracić.

Rzeczywistość okazała się jednak twardą 
szkołą dla głupców politycznych. W świetle 
tej rzeczywistości widzimy dopiero jak bez
nadziejne było to kurczowe .trzymanie się ba
lastu, w chwili, gdy naród polski zdecydowa- 

. nie postanowił wyrzucić balast za burtę.
Minęło kilka miesięcy. Dziś po uznaniu 

Rządu Jedności Narodowej przez'wszystkie 
niemal państwa — Polska, na arenie świato
wej nabiera coraz większego znaczenia i po- 

. wagi. Sukcesy naszego państwa zarówno 
w dziedzinie polityki wewnętrznej jak i zagra
nicznej stanowią gwarancję naszej potęgi 
i znaczenia w świecie.

Oto, po raz pierwszy od'chwili odzyskania 
niepodległości, minister spraw zagranicznych 
demokratycznego Rządu' Polskiego zawitał 
w gościnne progi Stanów Zjednoczonych. Fakt 
ten będzie nie tylko udokumentowaniem od
rodzenia się naszego stanowiska w świecie, 
lecz stanie się także, co może jest nie mniej 
ważne, wielką manifestacją przyjaźni polsko- 
amerykańskiej .

Już niejednokrotnie podkreślaliśmy więzy, 
jakie nas łączyły i łączą z wielkim narodem 
Ameryki. Nie tylko historia naszych obu kra
jów mą wspólnie zapisane kartki' bohater
stwa i walki. Kościuszko, Pułaski to nie je
dyni bojownicy o wolność i demokrację, któ
rzy zginęli na bratniej ziemi. Zarówno pierw
sza wojna światowa jak i ostatnia, która 
jeszcze mocniej zjednoczyła narody walczące 
przeciw faszyzmowi; dowodzą, że wspólny 
nam duch demokracji, wolności i braterstwa 
przetrwał najgorsze, próby i zwyciężył. My 
Polacy mamy wiele, bardzo wiele do zawdzię
czenia bohaterskiej postawie narodu amery
kańskiego, je^go mądrej i przewidującej poli
tyce, wreszcie jego zdecydowaniu jeśli idzie 
o poparcie interesów Polski.

Ameryka, zerwawszy ze zgubną izolacjo- 
nistyczną polityką, śmiało wkroczyła na drogę 
współpracy z narodami sprzymierzonymi. 
Rozumiejąc, że w jedności siłą, nie zawahała 
się przed polityką pojednania i ustępstw, 
które li tylko są * kompromisem na rzecz 
wspólnego pokoju. My z całą satysfakcją mo
żemy oceniać dodatnie- skutki takiej polityki.

Tak jak nie byłoby zwycięstwa nad fa
szyzmem bez udziału ZSRR i Wielkiej Bry
tanii w wojnie, tak nie byłoby go bez udziału

Witamy zwycięskich bohaterów
OBYWATELE!

Wracają zdemoBilizowani!
Ci, którzy w szeregach Wojska Polskiego krwa

wym szlakiem od Lenino do Ęerlina dźwigali 
sztandar biało-czerwony — symbol żyjącej Pol
ski — ci, którzy bagnetem zakreślili granice 
Ojczyzny na Odrze i Nisie — ci, którzy obok 
żołnierzy wielkiego sojusznika — Związku Ra
dzieckiego przelewali krew na polach bitew 
mocno zapisanych w historii tej wojny •— wra
cają, by podjąć trud dźwigania z ruin Ojczyzny.

fienerst Mów imm sraa mi
W a t s z a w a, 16.10. (Dbsł, własna).—Do-1 Naczelnego Dowódcę Wojska Polskiego — 

noszą z Kwatery Głównej z Frankfurtu nad [Marszałka Rolę-Żymierskiego, orderem „Le- 
Menem, że generał Eisenhower udekorował | gion of Merit".

Energia atomowa dla dobrobytu ludzkości
Nowy Jork, 16. 10. (Polpress). — Podczas I Moskwa, 16. 10. (Polpress).’— Tass podaje 

wizyty w swym rodzinnym stanie Missouri, pre- z Londynu, źe w związku z informacjami z Wa- 
zydent Truman wygłosił w mieście Carruthets- Iszyngtonu, dotyczącymi protestu uczonych Sta- 
vilte przemówienie, w którvm oświadczvl m. in.: __vilłe przemówienie, w którym oświadczy! m. in.: 
„Nie wolno nam dopuścić do nowej wojny świa
towej, która by przyniosła zagładę światu. Wie
my wszyscy obecnie, jak straszliwe są skutki bom
by atomowej. Ale pamiętajmy, że dopiero roz
poczęliśmy badanie nad zużytkowaniem energii 
atomowej. Energia atomowa, zużytkowana w 
sposób właściwy, może stać się największym epo
kowym wynalazkiem ludzkości. Rozumiemy, że 
ugruntowanie pokoju jest może tak samo trudne, 
jak trudna była w czasie wojny droga do zwy
cięstwa. Jeżeli narody dojdą do przekonania, że 
dobro, ogółu, dobro całego świata ma dużo wię
ksze znaczenie niż korzyści-indywidualne, które 
jeden naród możę osiągnąć kosztem drugiego, 
wtedy będziemy mogli zużyć energię atomową 
W ten sposób, że osiągniemy dobrobyt i szczęście 
na całym święcie."

Hitlerowcy podnoszą głowę
Moskwa, 16. 10. (Polpress). W związku 

ustawą nr 2 wydaną przez Radę Kontroli w Ber
linie, w sprawie likwidacji organizacyj hitlero
wskich komentator radia moskiewśkiego pod
kreśla*, że ustawa ta została uchwalona w chwili, 
w której reakcja hitlerowska z powrotem podej
muje swą działalność. Po klęsce hitlerowcy, przy
czaili się, lecz obecnie liczą, że burza minęła, 
i wychodzą na światło dzienne. W tym stanie 
rzeczy nikogo nie dziwi propozycja Leya, skiero

Sierpce Chopina
Kult Chopina żywi cały świat kulturalny. Mu

zyka jego podbiła wszystkie narody swym nie
zwykłym pięknem i bogactwem, każąc wierzyć 
w nieśmiertelną moc ducha polskiego. Jakkol
wiek doczesne szczątki genialnego mistrza tonów 
pozostały na ziemi francuskiej, na zacisznym cmen
tarzyku Montmartre; serce jego spoczywało w ko
ściele św. Krzyża w naszej stolicy, w tym mie
ście, które było jego największą dumą i miłością.

W żałobnych dniach niewoli r— kościół św. 
^,r.zy^a ^ył portem wiary i niezłomnej nadziei. 
Nieśmiertelne mazurki i polonezy Chopina wy
konywane z pietyzmem na różnych tajnych kon
certach i zebraniach, akademiach i uroczysto
ściach — krzepiły znękane hitlerowską katorgą 
vS,Ze' odbijały się szerokim echem po całej 
Polsce wieszcząc bliskość lepszego jutra. 
Wśród huku armat i detonacji bomb, w szaleją- 

przez 5 lat huraganie wojennym muzyka 
Chopina przypominała i poza granicami kraju 
i za oćeanem na drugiej półkuli całemu światu, 
ze Polska żyje i walczy. Jakże często na falach 
eteru ręce muzyków'potrafiły wyczarować prze 
dziwny nastrój — nastrój wielkiego piękna i nie
śmiertelności sztuki. W tej skupionej i natchnio
nej muzyce zmaterializował się duch t czar duszy 
polskiej. Muzyka ta miała również swoją ważką 
wymowę polityczną, przypominając stale' światu, 
o supremacji polskiej kultury artystycznej nad

Stanów Zjednoczonych. Tak, jak bez ich udzia
łu nie może być mowy o pomocy gospodarczej 
dla narodów Europy. I gdy min. Rzymowski 
zapełni lukę — puste miejsce wśród podpisów 
innych państw pozostawione dla Polski —- 
przypieczętuje tym nie tylko nasz udział 
w zespole narodów miłujących pokój, nie tylko 
nąsz rosnący ź dnia na dzień prestiż i znacze
nie, lecz także aktem tym, dokonanym na 
ziemi Amerykańskiej, w obecności gościnnych 
gospodarzy zadokumentuje drogą naszym ser*

Wracają żołnierze, podoficerowie, oficerowie, 
robotnicy, rolnicy i inteligenci — wszyscy bracia 
nasi, — którzy po złożeniu munduru mają pójść 
za pługiem, stanąć przy warsztatach, zasiąść przy 
biurkach — każdy według kwalifikacji i rozpo
cząć pracę twórczą jak twórczym było ich rze
miosło żołnierskie.
OBYWATELE!

Powitanie powracających do pokojowej pracy 
rezerwistów z całą pewnością odpowiadać będzie 
tym serdecznym uczuciom przywiązania, miłości

nów Zjednoczonych przeciw zachowaniu tajem
nicy bomby atomowej, gazeta angielska „Evening 
News" stwierdza, że znani uczeni angielscy także 
organizują się do walki, przeciw zagrażającemu 
ludzkości zastosowaniu wielkiego wynalazku.

Jeden z wybitnych uczonych pracujący nad wy
nalezieniem bomby atomowej oświadczył, że 
skoro ani polityczne, ani wojskowe władze nie są 
skłonne zająć się pokojowym zastosowaniem tego 
wynalazku, to' uczeni powinni zabrać głos, a nie 
siedzieć w laboratoriach i milczeć; Dlatego też 
uczeni, którzy poczuwają się do odpowiedzial
ności, zamierzają ogłosić wspólną deklarację o 
bombie. Rozbili oni atom, aby odkrycie wykorzy
stać dla dobra ludzkości, a nie po to, aby stało 
się ono przyczyną nowych, wielkich nieszczęść.

wana do Forda. Przedstawiciele karteli amery
kańskich pragną wznowić współpracę z monopo
lami niemieckimi. Przemysłowiec hitlerowski 
Rothbart, oświadczył niedawno, że pewne kola 
zwróciły się do niego z propozycją opracowania 
planu odbudowy przemysłu niemieckiego. Ko
mentator radia moskiewskiego wyraża przeko
nanie, że sąd w Norymberdze będzie ważnym eta
pem w walce o wytępienie faszyzmu.

hitlerowskim barbarzyństwem. Słusznie nazwał 
Schumann Chopina najpoetyczniejszym i naj
dumniejszym duchem swego czasu. Ten majestat 
imienia polskiego reprezentuje on godnie po
przez wieki, będąc najlepszym ambasadorem na
szej sprawy.

W tragicznych dniach sierpnia 1944 r., gdy 
rnury bohaterskiej Warszawy rozpadały się 
w proch i w pył pod miażdżącą przewagą wroga 
a mieszkańcy jej wypędzeni ze swych domostw 
szli na najgorszą tułaczkę, musiało również 
i serce mistrza opuścić mury stolicy. Przechowy
wane z pietyzmem poza miastem w pobliskim 
Milanówku, wraca w dniu dzisiejszym, w 96-tą 
rocznicę śmierci Fryderyka Chopina, triumfalnie 
na swe dawne miejsce spoczynku, w mury ko
ścioła św. Krzyża. Wielkie to serce wraca tak, 
jak wróciły w mury okaleczałej stolicy tysiące 
innych serc żywych, gnanych ku miastu najżar
liwszym pragnieniem i tęsknotą budowania no
wej. piękniejszej Warszawy i całej Polski.

Tydzień uroczystości Chopinowskich, organi
zowanych przy Instytucie Fryderyka Chopina, 
będzie manifestacją kultury i tężyzny narodowej, 
mającej- silę tworzenia i budowania swej niepo
dległości od podstaw, przepojonej tym gorącym 
umiłowaniem Ojczyzny, jakim tchnęło serce na
szego największego kompozytora.

Teodor Śmiełowski

com przyjaźń z jednym z najwybitniejszych 
sygnatariuszy Karty Narodów Zjednoczonych.

Miejmy nadzieję, że Polonia Amerykańska, 
która niejednokrotnie miała okazję przekonać 
się o dobrej woli i szczerej przyjaźni swej 
przybranej ojczyzny do narodu polskiego — 
stanie, się tym czynnikiem! który potrafi nić 
wspólnej sympatii jaką żywią do siebie oba 
narody, przemienić w trwałe więzy i stworzyć 
tak potrzebny nam dziś pomost do obopólnego 
zrozumienia i poznania.

i czci, jakie żywi demokracja polska dla swojej 
walecznej, ofiarnej i zwycięskiej Armii.

Powitanie nie może jednak ograniczyć się do 
krótkotrwałego okazania powracającym sympatii 
i entuzjazmu. >

Powitanie powinno spowodować trwałą pomoc 
i opiekę, dając możność rezerwistom przetrwać 
przełomowy w ich życiu okres i jak najprędzej 
zdobyć należną sobie pracę i dobrobyt 

Do zaopiekowania się zdemobilizowanymi po
wołany jest obok władz państwowych — czyn
nik społeczny. Nie woino nikomu zapomnieć o 
długu wdzięczności wobec żołnierzy — obecnie 
zdemobilizowanych i rezerwistów.
OBYWATELE!

Kiedy do drzwi waszych zapuka kwestarz — 
niechże nie odejdzie bez waszej ofiary.

Niechaj nikt nie odmówi szybkiej i skutecznej 
pomocy tym, którzy wracają — w ramach ty
godnia pomocy zdemobilizowanym od dnia 16. X. 
do 22. X. br. oraz w ciągu okresu demobilizacji.

Wszyscy opiekujmy się zdemobilizowanymi!
Komitet Pomocy 

Zdemobilizowanym.
Od dnia 16. X. do 22. X. br. trwa Tydzień Po

mocy Zdemobilizowanym, w ramach którego od
będą się zbiórki uliczne oraz sprzedaż nalepek 
okiennych na pomoc zdemobilizowanym.

I-sza dywizja odznaczona Orderem 
„Virtuti Militari" i Krzyżem Grunwaldu

Siedlce, 16. 10. (Polpress). — W dniu 12 bm„ 
w rocznicę bitwy pod Lenino, Naczelny Dowódca 
W. P.< Marszałek Rola-Żymierski nadał I-ej Dy
wizji im. Tadeusza Kościuszki Krzyż „Virtuti 
Militari" IV klasy i Order Grunwaldu III klasy.
Oświadczenie ministra Rzymowskiego

Waszyngto n, 16. 10. (Obsł. własna). —- Z 
Waszyngtonu donoszą: Minister spraw zagrani
cznych W. Rzymowski, wręczając amerykań
skiemu sekretarzowi stanu Byrnesowi dokument 
ratyfikacyjny’ karty” Narodów Zjednoczonych, 
złożył -jednocześnie deklamację oficjalną prote
stującą przeciwko wyłąężenju Polski z konfe
rencji Narodów Zjednoczonych w San Fran- 
cisko i stwierdzającą nienaruszalność granic Pol
ski. Minister Rzymowski podkreślił również ko
nieczność wyeliminowania ośrodków faszysto
wskich, co jest interpretowane jako aluzja do 
Argentyny i Hiszpanii. ’ \

Polska misja wojskowa w Londynie
W a r s z a w a, 16. 10. (Polpress). Do Londynu 

wyjechała polska misja wojskowa z gen. Model- 
skim na czele. Zadaniem misji jest uzgodnienie 
warunków objęcia dowództwa i powrotu* oddzia
łów polskich do kraju. •,
Okręg morski AK wyszedł z konspiracji

Pęlpress otrzymał do opublikowania oświad- . 
czertie następujące:

W imieniu Okręgu Morskiego AK zgłaszam 
akces do deklaracji płk. Radosława o wyjściu 
z konspiracji z dniem 11. 10. 45 r.

Komisje terenowe dla praktycznego przepro
wadzenia spraw likwidacji siect terenowej zostają 
utworzone w Sopocie oraz Bydgoszczy)

(—) Baca mjr. 
p. o. Krndta Okr Morskiego

Stosunki rumuńsko-polskie
Bukareszt, 16. 1.0. (Polpress). Szef rumuń

skiej delegacji handlowej, która niedawno wró
ciła z Polski, Cristureanu oświadczył, że przed
stawiciele Rumunii są szczerze wzruszeni przy
jęciem, jakie władze polskie im okazały. Minister 
Jędrychow%ki — powiedział Cristureanu — przy 
podpisaniu traktatu handlowego podkreślił wolę 
utrzymania przyjaźni polsko-rumuńskiej i zwró
cił uwagę na perspektywy rozwoju stosunków 
handlowych między tymi dwoma krajami. Szef 
delegacji rumuńskiej wyraził Drzekonanie, że tru
dności transportowe zostaną pokonane i zapo
wiedział, że w najbliższym czasie Rumunia otrzy- » 
ma węgiel śląski
Przywrócenie łączności telegraficznej 

między Rumunię a Polską
Bukareszt, 16, 10. (Polpress). W dniu 

7- października została nawiązana bezpośrednia 
łączność telegraficzna między Bukaresztem a 
Warszawą.
Francuski pociąg sanitarny opuścił 

Warszawę
Warszawa, 16. 10. (Polpress). Po południu 

dnia 15 października br. opuścił Warszawę fran- 
cuski pociąg sanitarny, udając się do Paryża. Po
ciąg ten, będący na usługach francuskiego mini
sterstwa dla spraw deporfowanvch', iCńćów wo
jennych i inwalidów, zabrał z Polski 250 pasaże
rów, w tym .około 200 Francuzów z Alzacji i Lo
taryngii, wracających do kraju, po zwolnieniu ich 
z niewoli.
Związek Radziecki zrzeka się dostaw 

węgierskich
Belgrad, 16. 10. (Polpress). Agencja ,,Tan- 

jug“ twierdzi, że Związek Radziecki zrzekł się 
dostait pszenicy z Węgier, należnych mu na pod
stawie układu o zawieszeniu broni.
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Dekoracja oficerów Armii Czerwonej 
w ambasadzie polskiej w Moskwie
Moskwa, 16. 10. (Polpress). W gmachu am

basady polskiej w Moskwie odbyła się uroczy
sta dekoracja 10 oficerów i żołnierzy Armii Czer
wonej, którzy byli instruktorami oddziałów Woj
ska Polskiego w pierwszym okresie organizacji 
Armii Polskiej oraz podczas pierwszych walk 
odrodzonego Wojska Polskiego z ffiemieckimi na
jeźdźcami.

Przygotowania do wyborów 
do Rady Najwyższej ZSRR

Moskwa, 16. 10. (TASS). Aby umożliwić 
oficerom i żołnierzom, stacjonowanych poza gra
nicami ZSRR,, jednostek Czerwonej Armii 
i.floty, wzięcie udziału, w przyszłych wyborach, 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR postanowiło 
utworzyć w tych jednostkach okręgi wyborcze, 
liczące po 100 tysięcy wyborców. Każdy okręg 
wybierze dwóch delegatów.

W pierwszą rocznicę wyzwolenia 
Ukrainy

W. R. N. w obronie interesów społecznych
W ub. poniedziałek odbył się dalszy ciąg po 

siedzenia Wojew. Rady Narodowej, przerwanego 
z powodu późnej pory w dniu 5 bm.

Ob. Mazur zareferował na wstępie sprawę dzie 
'lenia obszarów poniemieckich, liczących mniej 
"niż 20 ha. W dyskusji podkreślano, że na dział 
kach osadza się nfekifedy jednostki) nieposiada- 
jące wiedzy rolniczej, a przyxisiedlaniu repatrian
tów usuwa się bezwzględnie tymczasowych po
wierników, co wytwarza niezdrowy stan i po
woduje zaniedbywanie gospodarstw i prowadze
nie rabunkowej gospodarki przez wyprzedaż; 
Zwrócono uwagę, iż na ferenach znajdujących 
się w pobliżu miast, należałoby stwarzać osiedla 
ogrodnicze, podczas gdy repatriantów należy ra
czej osiedlać na zachodzie, gdzie jest ziemi pod 
dostatkiem. Ob. Nowak z P. S. L. wyjaśnił; że 
okólnik ministerialny nr 10 i dekret o zakresie 
działania Urzędów Ziemskich /wydane ostatnio, 
regulują sprawę przydzielania gospodarstw. Do- 

,, . , ,, i \ , tychczas gospodarstwa przydzielał czynnik urzę-
Moskwa, 16. 10. (Polpress). W związku z dowy, obecnie zaś kompetencja w tym kierunku 

przeszła na'komisarza ziemskiego i komisje ziem
skie. Okólnik przewiduje' usuwanie nieodpowie
dnich właścicieli i daje podstawy prawne zabez
pieczenia własności przez akty nadania.

pierwszą rocznicą wyzwolenia Ukrainy odbyło 
się w Kijowie uroczyste zgromadzenie, na któ
rym wygłosił dłuższe przemówienie przewodni
czący Rady Komisarzy Ludowych Ukr. Rep. 
Radź. — Chruszczów, który m. in. oświadczył: 
„Dzień 14 października 1944 roku przejdzie do 
historii naszego narodu, gdyż w tym dniu całe 
terytorium Ukrainy Radzieckiej zostało wyzwo
lone od najeźdźców niemiecko-faszystowskich. 
Obecnie pracowita ludność Ukrainy z zapałem 
kontynuuje swe wysiłki nad ódbudową lćraju". 

Sprawa Dardanełi
Moskwa, 16. 10. (TASS). — W tych dniach 

ukazała się w prasie amerykańskiej informacja 
o tym, jakoby na Konferencji Berlińskiej kiero
wnicy Trzech Mocarstw umówili się, iż zwrócą 
się każdy z osobna do rządu tureckiego w spra
wie rewizji konwencji w Montreux celem umię
dzynarodowienia Cieśniny Dardanelskiej.

Według otrzymanych przez TASS wiadomo
ści ze źródeł miarodajnych, informacja ta nie jest 
ścisła. W rzeczywistości na Konferencji Berliń
skiej zosfalo osiągnięte porozumienie co do tego, 
że konwencja o cieśninach, zawarta w Mon- 
treux zostanit ponownie rozpatrzona jako nie 
odpowiadająca warunkom obecnym i, że sprawa 
ta będzie tematem pertraktacji'” bezpośrednich 
pomiędzy każdym z trzech rządów a rządem'tu
reckim.

Argentyną rządzi dwuch generałów
Londyn, 16. 10. (TASS). Radio londyńskie 

donosi, że po dymisji rządu argentyńskiego 
władza w kraju znalazła się w ręku dwóch ludzi: 
generała Avalosa i generała Limy. Generał Lima, 
minister marynarki wojennej rządu argentyń
skiego, objął również tymczasowo kierownictwo 
ministerstwa spraw zagranicznych, sprawiedli
wości i oświecenia publicznego. Minister spraw 
wojskowych generał Avalos pełni jednocześnie 
obowiązki ministra spraw wewnętrznych i, mini
stra skarbu.

Według doniesień z Urugwaju partie polity
czne w Argentynie odmawiaj^ współpracy z Ava- 
losem i Limą. Sytuacja, która powstała w Argen
tynie, komplikuje się j.eszcze bardziej tym, że 
policja argentyńska gotowa jest nawet popierać 
byłego prezydenta Argentyny, pułkownika Per- 
rona. Donoszą, że Perron znajduje się obecnie 
na pokładzie okrętu wojennego.

Laval usiłował się otruć
Paryż, 16. 10. (Polpress). Gdy w poniedzia

łek, dnia 15 października o godz. 8 min. 45 pro
kurator Albert Mornet w towarzystwie dyrekto
ra więzienia Roberta Amor, wszedł do celi La- 
vala i oświadczył mu, że prośba o ułaskawienie 
została odrzucona, Laval, który leżał w łóżku, za
rzucił na ..głowę prześcieradło i połknął dawkę 
cyjankali. Sprowadzono natychmiast lekarzy, któ
rzy-usunęli truciznę z organizmu Lavala. LavaT 

• znajdował, się kilka , godzin w stanie nieprzyto
mnym. O godz. 10.30 odzyskał z powrotem przy
tomność. > .

,O godż. 12.28 wyprowadzono Lavala na po
dwórze więzienne. W ostatniej chwili skazaniec 
zwrócił się do prokuratora z zapytaniem, czy 
może sam dać rozkaz strzelania plutonowi egze
kucyjnemu; Prokurator odmówił jego prośbie. W 
kilka chwil później padł rozkaz strzelania. Tłu
my ludzi, zebrane w pobliżu wiezienia, usłyszały 
salwę wystrzałów, po której Laval pad! martwy.

. Specjalny korespondent agencji Reut.era dono
si, że Francuzi z zadowoleniem przyjęli wiado
mość o straceniu Lavala.

Proces komendanta obozu w Boelsen
Londyn, 16. 10. (Polpress). Agencja Reutera 

donosi, że mimo protestów obrońców,^sąd przy
chylił się dó wniosku prokuratora i zarządził wy
świetlenie filmu radzieckiego o. Oświęcimiu. Wy
świetlenie filmu odbyło się przy drzwiach z”a- • u , , „. ------- - —y----- ,
mkniętych. Na ekranie pojawiły się zdjęcia z obo- stE/ 1 ab,y "‘e.W® i na przednówku
zu w Oświęcimiu, bezpośrednio po zajęciu fvch 
terenów przez Armię Czerwoną. Przed sędziami 
'przesunęły się obrazy, przedstawiające dzieci- 
bliźniaki, na których dokonywano różnych ekspe
rymentów, sterroryzowani mężczyźni i kobiety, 
komory gazowe; krematoria i miejsca kaźń. 
Szczególne wrażenie na członkach trybunału wy
warły zdjęcia skrzyń, zawierające włosy kobiece. 
Włosy te zebrane ze 140 tys. zamordowanych ko
biet, służyły jako surowiec do wyrobu materaców 
dla Niemców.

Wielka demonstraćja w Lizbonie
Londyn, 16. 10 (Polpress). Agencja Reutera 

donosi, że w Lizbonie odbyła się olbrzymia de
monstracja, na której 100 tys. zwolenników ugru
powań demokratycznych, domagało się rozpisa
nia wyborów i zalegalizowania partyj demokra
tycznych.

Współpracujmy
t To w. Przyjaciół Żołnierza

realizującym pomoc dla zdemobilizowanych

Przeciw bezprawnym opłatom
Powszechne oburzenie wywołała sprawa do

datkowych opłat na rzecz Zjedn. Zakładów Ener
getycznych w Poznaniu, referowana przez oh. 
Hetmańską. Jak okazało się, mocą taryfy' energii 
elektrycznej na niskim napięciu dla Zjednocze
nia Energetycznego, została ustalona taryfa opłat, 
z której wynika, że oprócz normalnej opłaty za 
zużycie energii w kwh, ustalona zostanie dodat
kowa stała opłata miesięczna od każdej .izby w 
wysokości 10 zł. Stwierdzono, że Krajowa Rada 
Narodowa ustawy takiej nie zatwierdziła, że nie 
ma takiej uchwały ani dekretu i nie ma podstaw 
prawnych co do pobierania opłat na rzecz Zje
dnoczenia Energetycznego. Świat pracy rozumie 
jak ważnym problemem jest odrobienie zaległości 
na polu elektryfikacji, nie może ona jednak być 
przeprowadzona kosztem robotnika i urzędnika, 
zmuszonych do życia ze szczupłych funduszów. 
Podkreślono dalej, że w elektrowniach znajdują
cych się w posiadaniu samorządów, Zjedn, Ener
getyczne nie ma prawa pobierania opłat z tytułu 
kontroli sieci. Jednomyślnie przyjęto uchwałę 
mówiącą, że dodatkowa opłata jest inowacją, 
która dotychczas nie była nigdy stosowana, że 
obciąża w wysokim stopniu klasy pracujące i wy
wołała olbrzymie wzburzenie wśród społeczeń-- 
stwa, zKfaszcza wobec obecnych trudności opa
łowych i zbliżającej się zimy. W. R. N. stanowczo 
sprzeciwia się dodatkowej opłacie i wnosi 
p cofnięcie zarządzenia. Wniosek ten rozszerzono 
według projektu ob. Sobolewskiego zdaniami: 
W. R. N, upoważnia prezydium do zbadania, ja
kim prawem Zjedn. Energetyczne Okr. Poznań
skiego ogłosiło nową, jeszcze nie zatwierdzoną 
taryfę w prasie, W.«R. N. stanowczo sprzeciwia 
się taryfie w całości, stosowanej również i na 
prowincji. Powyższą uchwalą W. R. N. dala do
wód że pilnie czuwa nad interesami warstw pra
cujących.

O kontrolę w zakresie świadczeń
Sprawę świadczeń krótko zareferował Ob. Izy- 

dorczyk, ze względu na to, że była ona już przed
miotem specjalnej konferencji starostów z udzia
łem ob. Premiera. Stwierdzono, że świadczenia 
ostatnio wpływają we wzmożonym* tempie,, że 
rolnictwo wielkopolskie rozumie ich znaczenie 
i świadczenia złoży. W. R. N. uchwaliła, by po
wiaty, które w poprzedniej kampanii wykonały 
świadczenia ponad 100% uwzględniono w pier
wszym rzędzie przy rozdzielaniu premii dla rol
ników oraz darów UNRRY. — Na wniosek ob. 

-Topolskiego powołano do życia specjalną ko
misję dla zbadania i przeprowadzenia kontroli 
w gospodarce spółdzielni „Społem". W skład ko-

T

Wszyscy muszą pracować twórczo
Smutna to. prawda, że na ziemiach odzyskanych 

przepadła znaczna część tegorocznych plonów. Do
tkliwie odczuwamy brak tłuszczu, a tam zmarniały 
ogromne łany rzepaku; tłuszcz wsiąkł w 'ziemię. 
Nie mamy nadmiaru -chleba, a tam zmarnowały 
się wielkie ilości zboża. Zmarnowały się, przepadły 
bogate plony ziemi, bo zabrakło żniwiarzy.

Obecnie, w okresie wykopków, wieś polska zno
wu odczuwa brak sił roboczych. Dla braku sprzę- 
żaju i maszyn wieś nie może podołać sama zada
niu. Brakujące siły pociągowe i maszyny musi 
zastąpić praca ludzka. Miasta muszą pomóc wsi 
przy sprzęcie okopęwizny, aby znowu nie powstały

głodu w Polsce. Lecz jak dotychczas alarmy rol
ników nie dały pożądanych rezultatów. Czyżby 
w miastach już nie było wolnych sił roboczych? 
Owszem, są. Ale przeważający odsetek niepracują
cych choć zdolnych do pracy stanowią ludzie już 
przywykli do łatwego życia bez pracy, do dużych 
zarobków z pokątnego handlu i szabru. Tych tylko 
twardy mus skłoni do produktywnej pracy.- 

Z tego słusznego założenia wychodząc Rada Mi
nistrów uchwaliła, a Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej zatwierdziło dekret o rejestracji i po
wołaniu do prący. 'Wszyscy mężczyźni od lat 18 
do 55, kobiety od lat 18 do 45, obowiązani są do 
zarejestrowania się w ciągu 2 tygodni w Urzędach 
Zatrudnienia.

Nie podlegają obowiązkowi rejestracji: Posło
wie KRN, osoby pełniące, czynną służbę wojsko
wą, sędzjowie, aplikanci, prokuratorzy, funkcjo
nariusze państwowi i samorządow-i oraz praco
wnicy przedsiębiorstw i zakładów państwowych 
i samorządowych, profesorowie, docenci i siły'po
mocnicze naukowe polskich szkół akademickich, 
osoby należące do wolnych zawodów, o ile są za
rejestrowane jako wykonujące zawód we właści
wej izbie samorządu • zawodowegp, albo w braku 
tej uzyskały zezwolenie władzy administracyjnej 
igólńej Ii-ej instancji na wykonywanie zawodu, 
osoby utrzymujące się z prowadzenia gospodar
stwa rolnego, leśnego, budowlanego lub ogrodni
czego oraz członkowie, ich rodzin zatrudnieni na

misji weszli ob, ob. Szałagan — P. P. R,, Cha 
łupka — P. P. S„ Nadobnik — P. ’ S. L., Sobo 
lewski — S. D. i Andrzejewski z O. K. Z. Z.

W dalszym wniosku W. R. N. wzywa Pow 
■Rady Narodowe, Miejskie i Gminne jak i czyn 
niki administracyjne do wzięcia aktywnego 
udziału, w odstawianiu świadczeń — jako obo 
wiązku obywatelskiego i państwowego. Wobec 
groźby przeładowania punktów zsypu i możli
wości zepsucia części zboża (ładowanie zboża do 
odkrytych wagonów) W. R. N. wzywa odnośne 
czynniki do dokładnej kontroli i alarmowania na 
czas o takich faktach prezydium W. R. N. oraz 
Urzędu Wojewódzkiego. Wreszcie uchwalono,-by 
skontrolować, i wyjaśnić gdzie podziały się te 
produkty przemysłowe, które jako premie wy
znaczone zostały przez Rząd dla rolników w su
mie 350 milionów zł i postanowiono spowodować, 
by doprowadzone zostały do rolnika.

Zwrócono uwagę, że śeiąganie' kontyngentu 
mięsnego przed Wyznaczeniem go dla wojewódz
twa, dało powód do nadużyć, co zilustrował na 
przykładach ob. Niezgoda. Żywiec ma pójść na 
kontyngent, a nie na wolny rynek. Zakaz wy 
wozu żywca istnieje i jedynie Min. Aprowizacji 
i Handlu ma prawo udzielSć zezwoleń na wywóz, 
zaś skup na wolny rynek należy jedynie do Cen
trali Mięsnej, będącej spółdzielnią. Podobnie obo 
wiązuje zakaz wywozu ziemiopłodów, a wszelkie 
listy na przewóz muszą być zaopatrzone w zezwo
lenie i stempel Woj. Wydz. Min. Aprowizacj' 
i Handlu.

Opieka nad zdemobilizowanymi
Sprawę opieki nad zdemobilizowanymi ofice 

rami i żołnierzami przedstawił ob. Bech. Zaape
lowano, by szczerze zająć się dolą b. żołnierzy, 
w czym winien wziąć udział czynnik obywatelski, 
Wniosek przyjęty w tej sprawie ustala, że opiekę 
nad zdemobilizowanymi powiejza się Tow. Przy 
jaciól Żołnierza. W powiatach należy przezna
czyć jeden z pałaców pomajątkowyćh na tym
czasowe kwatery dla zdemobilizowanych żołnie
rzy oraz ich rodzin. Byłych żołnierzy będzie się 
kierować na ziemie zachodnie, a w wypadkach 
indywidualnych na teren województwa. Rolni
kom będzie się przydzielać gospodarstwa po 
niemieckie a urzędnikom i rzemieślnikom sto 
sowne stanowiska.

Na marginesie tej sprawy poruszono kwestię 
zajmowania domów przez wojsko W służbie czyn
nej i postanowiono zaprosićna konferencję pre
zydium w celu ustalenia postępowania gen. Świer
czewskiego i. przewodn. Komisji mieszkaniowej.

W dalszych punktach przyjęto uchwałę co do 
diet dla członków ^prezydium, komiśyj i wydz. 
wojew. za czynności kontrolne. Diety będą obej
mowały: zwrot kosztów podróży, hotelu i dodat
kowe diety w wysokości 100 żł dziennie na te
renie województwa a 150 zł przy podróżach do 
Warszawy łub miast wojewódzkich. Ustalono 
czwartą dodatkową listę kandydatów na ławni
ków do specjalnego sądu karnego w Poznaniu, 
obejmującą 14 nazwisk. Upoważniono ob. Woje
wodę do wypłacenia z funduszu Pozn. Woj. Zw. 
Samorządowego wszystkim pracownikom, za
trudnionym w zakładach oraz instytucjach P. W, 
Z. S. . jednorazowych renumeracyj do wysokości 
jednomiesięcznego uposażenia na analogicznych 
zasadach jak/to miało miejsce u urzędników pań
stwowych. W dalszym ciągu uchwalono, by 
wszystkim lekarzom i pracownikom szpitali, za
trudnionych w zakładach P. W.Z. S. i w tych 
zakładach zamieszkałym przyznać wolne miesz
kanie, opał i światło, ze względu na wartość ich 
pracy i stosunkowo niskie uposażenie.

Do wiadomości zatwierdzającej przyjęto pismo 
K. R...N. mówiące, że marki niemieckie nie będą 
wymienione na' złote. Wyj&śniono, że postępo
wanie takie jest słuszne, gdyż zapobiega handlowi 
pieniędzmi i wymianie, któraby państwu nic nie 
dała oraz inflacji, jaka nastąpiłaby przez zwięk
szenie obiegu banknotów. Przyjęto do wiado

terenie tegoż gospodarstwa, osoby duchowne, dusz
pasterze uznanych prawnie wyznań.

Nie mogą być powołani do pracy przez Urząd 
Zatrudnienia: osoby nie podlegające rejestracji, 
nauczyciele szkół prywatnych, właściciele i perso
nel zakładów uznawanych za pożyteczne dla go
spodarki ogólnokrajowej, uczniowie szkół średnich 
i słuchaczfe polskich wyższych uczelni państwo
wych, osoby niezdolne do pracy, kobiety ciężarne, 
karmiące lub sprawujące pieczę nad dzieckiem 
w wieku do lat 14. Nie mogą być zatrudnione 
matki, prowadzące wspólne gospodarstwo, z mę
żem, nie .podlegającym rejestracji lub powołaniu 
do pracy.
, Osobom powołanym do pracy w trybie omawia
nego dekretu Urząd Zatrudnienia winien dać moż
ność wyboru rodzaju jak również miejsca pracy 
spośród kilku miejscowości,. jeśli praca ma być 
wykonywana poza miejscem zamieszkania za
trudnionego. Wynagrodzenie i świadczenia na rzecz 
powołanych do pracy nie mogą być niższe, niż 
wynagrodzenie i świadczenia na rzecz innych osób 
zatrudnionych na tyęhże stanowiskach w tej same i 
gałęzi pracy. Minister Pracy i Opieki Społecznej 
określił. w drodze rozporządzeń, ogłaszanych 
w „Monitorze Polskim" terminy rejestracji U także 
zakres, sposób wykonania i czas trwania obo
wiązku pracy na poszczególnych obszarach kraju 
dla szczególnych kategorii osób.

Kto nie dokona obowiązku rejestracji podlega 
karze- aresztu do 3 miesięcy lub grzywny do 3 ty
sięcy złotych, albo obydwu karom łącznie.

Społeczeństwo pracujące wita dekret o powo
łaniu do pracy jako spełnienie jednego ze swych 
ważniejszych postulatów, jako wielki krok naprzód 
w zakresie mobilizowania sił narodu do odbudowy 
kraju. Dekret umożliwi wciągnięcie do produk
tywnej pracy elementów dotychczas uchylających 
się od niej, elementów częściowo aspołecznych, 
stanowiących czynnik demoralizując^, rozkładowy.

Dekret może być dobrym instrumentem nie tylko 
w dziele odbudowy naszych miast i wsi, lecz także 
w akcji zaludnienia i zagospodarowania ziem pd- 
zyskanych, (z)

mości, że dwa zakłady poniemieckie w Tonowie 
pow. Żnin oraz w Pleszewie zostały przejęte przez 
Pozn. Woj. ‘Zw. Samorządowy. Pierwszy z za
kładów został przeznaczony na schronisko dla 
^tarców w wieku ponad 60 lat, drugi na schro
nisko dla osób ubogich, starych i zniedołężniałych.

Dzieci nie mogę głodować1
Wniosek nagły przewodniczącego ob. Pięk- 

niewśkiego uchwalono jednomyślnie. Brzmi on 
następująco: „W. R. N. uchwala zwrócić się do 
Min. Aprowizacji i. Handlu oraz K. R. N., aby 
cofnięto zarządzenie nie zaopatrywania w zie
mniaki na zimę ludności na. kartki poza I kat., 
lecz by'zezwolono na wydawanie kartofli I kat. 
rodzinnej, II kat. rodzinnej i III kategorii."

Ponieważ kilkakrotnie już wskazywano na ko
nieczność dożywiania dzieci, a ostatnio przepro
wadzone badania wykazały zatrważające cyfry - 
w dziedzinie zdrowotności dzieci, W. R. N. 
uchwaliła dwa' dodatkowe wnioski, skierowane 
do Min. Aprowizacji i Handlu Domagają się 
one, by wszystkim dzieciom,- oraz uczącej się 
młodzieży przyznano kartki I kat. z pełnym po
kryciem, oraz by -Ministerstwo przydzieliło dzie
ciom do lat 6-ci’u więcej mleka w proszku i .mleka 
skondensowanego, z uwagi na brak w Poznaniu 
mleka, tłuszczu i cukru,

Biorąc.pod uwagę zniszczenia w zabudowaniach 
gospodarczych, braki we wszelkiego rodzaju 
sprzętach w rolnictwie, oraz trudną sytuację rol
nictwa z powodu braku sprzężaju, rogacizny 
i trzody, W R. N. uchwaliła-zwrocie się do kom
petentnych czynników o obniżkę cen drewna bu
dowlanego i porządkowego.

Na wniosek ob. kuratora Strzałkowskiego po
wołano komisję oświatową składającą się z 17 
osób. Komisja ma przedyskutować zagadnienia 
oświatowe w sposób fachowy przed złożeniem 
spraw do rozpatrzenia prezydium W. R. N.

W sprawie raszyńskiej stacji radiowej
W wolnych glosach ob. Topolski wniósł, by 

wpłyną? za pośrednictwem Min. Poczt i Telegra
fów, by w stacji raszyńskiej dokonano koniecz
nych zmian, tak, by odbić/ nie był zakłócany 
przez Stuttgart, a wiadomości dziennika poran
nego, południowego i wieczornego były dostępne 
dla wszystkich słuchających. Wniesiono też o zre
widowanie opłat za odbiorniki. Wnioski uchwa
lono. Na wniosek ob. Szałagana uchwalono zwró
cić, się do T. Z. P. z prośbą o zorganizowanie 
straży przemysłowych dla zabezpieczenia przed 
rozkradzeniem . mienia porzuconego lub urucho
mienie w tyih celu odpowiednich kredytów.. Dalej 
uchwalono wnioski w sprawie natychmiastowego 
dostarczenia węgla dla szkół, zlikwidowania band 
cyganów grasujących w powiecie oraz postano
wiono zwrócić się do Spółdzielni Mieszkaniowej, 
by pokryto wydatki tym lokatorom, którzy na 
własny koszt przeprowadzili reihont mieszkań.

. , J. T.

SZTYCHY

• O s&mu kitka
Natchnienie należy do tych doznań nieoczeki

wanych, które spadają na człowieka jak promień 
słoneczny pośród pochmurnego dnia. Siedziałem 
przy biurku i żałośnie patrzałem na~szarugę zaci
nającą złośliwie moje pojedyńcze okna. 1 wtedy 
jak grom spadło na mnie natchnienie, dzięki któ
remu może stanę się sławnym. Wymyśliłem notvy 
termin techniczny, brzmiący gromko i dobitnie: 
szybofikacja. Mogą mnie zazdrośni posądzić o po
dłe naśladownictwo sławnego terminu: kińofika- 
cja. Nie robię sobie z tegb nic. Odkrywcy nie dbają 
o rzeczy tak małe.

A wiecie, co to jest szybofikacja? Żeby spopu
laryzować ten termin, wyjaśnię w.am pokrótce. 
Szybofikacja w odróżnieniu od tektUrofikacji. de- 
skofikacji i dyktofikacji jest to oszklenie wszy
stkich okien, Wsadzanie szyb, żeby drogocenne cie
pło spalonych węgli przydziałowych nie uleciało 
z pokoju na świata, cztery strony. Szybofikacja 
w odróżnieniu od szybofikcji równa się rozjaśnie
niu mroków pokojowych, rozszerzeniu horyzontu 
tak, żeby dla nikogo świat nie był deskami zabity.

Jestem sublokatorem i nie wiem jeszcze, jak 
będzie się przedstawiała sprawa mojego przydzia
łu węglowego. Wołam jedjiak w trosce o wasze 
mieszkania: Zima nadchodzi! Szybofikujcie, bo 
wasze węgle spalicie bez żadnego dla siebie po
żytku. Najpierw szyby, potem węgle. Dom też 
rrtusi mieć najpierw, parter, a potem dopiero piętro.

Chcę zrobić wniosek do Zarządu Miejskiego, 
żeby utworzono Wydział Szybofikacji. Tym wszy
stkim, którzy by mnie posądzić chcieli. że czynię 
to dla kariery, z góry, oświadczam: nie zamierzam 
wcale byc tego wydziału naczelnikiem. Idea i ter
min szybofikacji są dla mnie wartościami zbyt 
cennymi, żebym miał ją zbrukać materializmem. . 
Kieruje mną zwykły altruizm. Myślę sobie tak: 
wszędzie w oknach deski, dużo okien pojedyń- 
czych. Poco węgle spalać? Allachowi na ofiarę? 
i,zy nie lepiej sobie na pożytek? Więc wołam: 
szybofikujcie! Będzie ze wszech miar słusznie, je
śli zażądacie szyb po tańszych cenach. Szyby — 
dużo szyb i tanie szyby - należą się miastom, 
kiwały^" di-nia ^ojenhe tyle ich powytlu-

A ja? Ja sobie Jam jakoś radę. Jeżeli nikt inny 
nie pomyśli o sublokatorach, kupię gdzieś „na 
lewo cetnar Węgli. Czy lo mi wystarczy? - 
pyłaęie. Owszem. Ustawię worek z węglami w swo
im pokoju i będę patrzał na pojedyncze szyby. Jak 
nu zimno dokuczy, wezmę worek na plecy i kłu
sem po pokoju, aż do rozgrzewki. Tym sposobem 
przetrwam zimę z jednym cetnarem węgli, który 
jeszcze sprzedam akazyjnie pod wiosnę. Jak ja 
sobie dam radę — m&j kłopot. Dużą pociechą dla 

e jes juz sam fakt, że wynalazłem nowe słowo 
szybofikacja. Więc wołam jeszęze 

raz gromkim głosem o Wydział Szybofikacji. Szy- 
b°fi^U'e Poznań? Niech ś^atło dzienne dotrze ' 
do wszystkich maluczkich/ Niech się ciepło trzy
ma nawet u sublokatorów!

A jak już powstanie Wydział Szybofikacji. niech 
pomyśli także.przed zimą o wagonach kolejowych.

A więc Szybofikujcie! Szybofikujcie!
Jant-
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Środa, dnia 17 października 1945 r. 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Małgorzaty. 
Kalendarz słowiański — Żytysława.

Komunikacja autobusowa na linii 
Poznań—Warszawa

Z dniem 15 bm. uruchomiło Polskie Biuro Po
roży, ..Orbis regularną komunikację autobuso

wą między Poznaniem a Warszawą. Autobus po
siada 25 wygodnych miejsc siedzących. Czas po
droży 8 godzin.

Z Poznania adchodzi autobus we wtorki 
c^artki^ i soboty o godz. 7,30 z przed lokalu 
„Orbisu pl. Wolności 3. ŻWarszawy wyjeżdża 
aut°^s w poniedziałki, środy i piątki o goiz. 
o ej z przed hotelu „Polonia14.

Jarosław Iwaszkiewicz w Poznaniu
1 itSrSw 'p iPtSarJ’ prezes Zarz3du Głównego
L'teratów Polskich _ Jarosław Iwaszkiewicz 
Przybył do Póznania i uświetni swą obecnością 
najbliższy „Czwartek literacki" w dniu 18 bm 
poświęcony jego twórczości. Słowo wstępne wy
głosi Roman Kołoniecki. Wieczór Jarosława Iwa
szkiewicza świetnego poety i powieściopisarza, 
ścisłe związanego z życiem kulturalnym naszego 
n.wsta, wzbudził . wyjątkowo -żywe ’ zaintereso
wanie. ■ - '

Wieczór rozpocznie się o. godz. 18-tej w sali 
koncertowej św. Marcina, przy ul. Walki Mło
dych 8.

2 działalności Państwowego Zakładu
Higieny

Ważną rolę w trosce o zdrowie, obywateli speł 
ma Państwowy Zakład Higieny. W czasie dzia
łań wojennych Zakład Mikrobiologii Lekarskiej 
został prawie całkówicie spalony a budynek filii 
i anstw Zakładu Higjeny zniszczony i ograbiony. 
x rzed kierownictwem Zakładu piętrzyły się w 
początkowej pracy organizacyjnej ogromne tru
dności a uruchomienie pracowni analitycznej, 
szczególnie bakteriologicznej było koniecznością 
palącą, ponieważ w całym Poznaniu nie było 
jeszcze ani jednego laboratorium. Zaezęto zwo
zić z miasta i prowincji poniemieckie urządzenia 
laboratoryjne i już w kwietniu wykonywano naj 
potrzebniejsze analizy. Nowo zaangażowany per
sonel stanął w prowizorycznym laboratorium na 
wysokości zadania.

Ponieważ budynek filii P. Z. H. już pbzed Woj
ną był za szczupły zajęto również przyległą willę, 
do której po przęprowadzeniu kompletnego re
montu przeniesiony zostanie oddział bakterio 
logiczny. ' . „ .

P. Z. H. podzielony jest na 3 oddziały: bakte 
riologiczny połączony z klinicznym, badanii 
środków spożywczych i badania wody.

Dział bakteriologiczny odczuwa brak sił fa
chowych ćo jest zasadniczą bolączką Zakładu, 
tym więcej, że pracy jest wiele. Dział ten prze
prowadził w sierpniu 6304 badania. Wzrost ilości 
badań bakteriologicznych spowodowany był na
sileniem chorób —. duru brzusznego, tyfusu pla
mistego i błonicy oraz rejestracją ostrych chorób 
zakaźnych jak dyfterytu.

Dział badania środków spożywczych rozpoczął 
swą działalność od Badania mleka, które jak 
stwjerdzono nieuczciwi dostawcy często fałszu
ją. Mleko na kartki żywnościowe zawiera tylko
O, 5 do 2% tłuszczu, natomiast mleko z wolnego 
handlu posiada od 2 do 4% zawartości tłuszczu.

.Poza tym bada się inne artykuły jak chleb. mąkę, 
ocet itd. Ostatnio sprzedawano np. kwas mrów
kowy ż dodatkiem -kwasu azotawego zamiast 
esencji octowej. Dzięki zorganizowanej kontroli
P. Z. H. wszelkie surogaty octu, nie nadające się 
do spożycia zostały wycofane. Jeśli chodzi o 
współpracę z Zarządem Miasta P. Z. H. przejął 
nadzór techniczny nad pracą kontrolerów miej
skich, opracowując miesięczne plany ramowe do
tyczące kontroli sanitarno;żywnościowej oraz pil
nując ich wykonania. Program pracy filii zmierza 
do przeprowadzenia racjonalnej kontroli pro
duktów spożywczych oraz -tępienia fałszerzy.

Oddział badania wody nastawiony jest na ba
dania chemiczne i bakteriologiczne. Ze względu 
na wielkie znaczenie zdrowotności wody do pi
cia oraz rolę jaką te badania odgrywają w walce 
z chorobami zakaźnymi, zostały wszystkie spra
wy wodne wyodrębnione w samodzielnym Od
dziale Wodnym. Dążąc do polepszenia stanu za
opatrzenia ludności w-dobrą wodę do picia, Od
dział opracował szereg planów, które stopniowo 
są realizowane. - .

ZIELONA GÓRA 
t Praca PCK w Zielonej Górze 

12 października br. minęły cztery miesiące od
chwili, gdy na terenie miasta Zielonej Góry po
jawił się po raz pierwszy symbol czynu i pracy 
samarytańskiej, Polski Czerwony Krzyż, Pierwsze 
czynności związane z założeniem placówki przy- 
n® ,y. "f uhzjale ob. R. Pietrzyńskiemu i ob. 
r. Jozwiakowi, którzy wspólnie z grupa organi
zacyjną z Leszna, przybyłą w dniu 14. 6. br„ pod 

a o i • ' Krusiowej zorganizowali nową pla
cówkę. Już w drugim dniu istnienia k-orzystalo 
z pomocy sanitarnej, odżywczej i noclegów 60 
osob powracających z niewoli. Napływająca z 
rożnych stjon Rzeczypospolitej ludność znalazła 
tu wypoczynek, schronienie i posiłek. Nowa pla
cówka znalazła się nieraz w-trudnej sytuacji, nie 
mogąc zaspokoić wszystkich życzeń przybywa
jących. Nasze społeczeństwo doceniło jednak 
ogrom pracy i pomimo niewygód własnych współ
pracuje nadal z P. C K. Szeregi współpracowni
ków i sympatyków zapełniają się z każdym dniem 
ludźmi dobrej woli tak spośród obywateli, jak 
i przedstawicieli władz i urzędów. Na czołowym 
miejscu listy- ofiarodawców widnieją imiona: 
Pełnomocnik R. P. ob. Starosta, Narodowy Bank 
Polski w Zielonej Górze, P. P. S., Browar w Zie
lonej Górze, Milicja Obywatelska, Gmina zbio
rowa w La wal (Ja u i Nizinie, p. Idziak itd. Wy
kazy udzielonej pomocy sanitarnej, odżywczej 
i innej, wchodzącej w zakres działalności P. C K 
świadczą o żywotności i potrzebie istnienia Ód- 
działu. j

Dzień Spółdzielczości w Zielonej Górze miał 
przebieg bardzo uroczysty. W każdym domu wi
dać było ślady poważnego zainteresowania. Zor
ganizowano dekoracje okien i wystaw sklepo
wych oraz rozmaite imprezy okolicznościowe.

. Główną atrakcją;byta akademia, która odbyła 
się ff niedzielę, dnia 30. 9. br. pod przewodnic
twem starosty powiatowego ob. Jana Klamen- 
towskiego w sali Teatru Miejskiego.

Na program akademii złożyły się: przemówie
nia okolicznościowe, śpiewy, deklamacje itp. 
Sa a była pięknie udekorowana, co zawdzięczać 
należy artystycznemu gustowi reżysera teatru ob. 
Cezarego Julskiego. Wstęp na akademię był 
bezpłatny,- toteż -sala była zapełniona. Tego sa
mego dnia, w tejże samej sali, po skończonej 
akademii odbyła się' rewia pt. „Burza i pogoda", 
odegrana przez zespól artystów Teatru Miejskie
go pod kierunkiem i reżyserią ob. Cezarego Jul- 
skiego. Dochód z przedstawienia przeznaczono 
częściowo na cele Opieki Społecznej. (pi) 

Wieniec łużycki. Pod takim tytułem odbyła 
się wielka zabawa dożynkowa we' wsi Świdnica 
powiatu zielonpgórskiegó. -Po gości z miasta przy
były pięknie zielenią ubrane wozy z furmanami 
i wysłannikami w strojach śląskich. (pl) 
TRZCIANKA

* W Trzciance odbył się przy licznym udziale 
obywateli miasta i okolicy wielki festyn, zorgani
zowany przez wydział wojskowy oraz urzędni
ków, pracujących przy starostwie powiatowym.
Z uznaniem podkreślić* trzeba, że cały dochód 
z tej udanej imprezy-w kwocie zł 7718,l'o organi
zatorzy przekazali na rzecz P. C. K., za co należy 
się zarządowi festynu gorące podziękowanie.

(pro)

Ziem Zachodnich
SZCZECINEK

Szczecinek zaludnia się- 
* Szczecinek ma już ca 10 000 mieszkańców,

którzy się w ostatnim czasie osiedlili i sumiennie 
przystąpili do pracy. Są już polskie sklepy i lo- 
kale. Wszędzie panuje duże ożywienie. Podkre
ślić wypada, że w Szczecinku wśród tamtejszych 
Polaków panuje wyjątkowo serdećzna atmosfera, 
co w dużej mierze.przyczynia się do wspaniałego 
rozwoju życia polskiego na terenie Szczecinka i 
powiatu. Ostatnio powstała w Szczecinku. Straż 
Ochrony wód, której zadaniem jest zabezpie
czenie sprzętu rybackiego i kontrola połowów.

(wjc)
KORLINO pow. Kołobrzeg

Ostatnio w Korlinie nad Persantą w pow.
Kołobrzeskim przemianowane zostały niemieckie 
nazwy ulic na nazwy polskie. Wszystkie sklepy 
w mieście są już zajęte przez Polaków, z których 
większość już została otwarta. Staraniem bur
mistrza Stefana Umińskiego .w ub. tygodniu od
było się zebranie przedstawicieli wszystkich par
tii, na którym wybrano Komisję miejską, w skład 
której wchodzą przedstawiciele poszczególnych 
partii. Komisja ta ma być ciałem doradczym do 
czasu wyboru Miejskiej Rady Narodowej. Zre
organizowana została również komisja mieszka
niowa. (wjcj

GÓRA — Dolny Śląsk
* W dniu 8 września br. odbyło się w Górze — 

Śląsk Dolny, zebranie konstytucyjne Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowej z odpow, udziałami. W ze
braniu wziął też udział m.. in. starosta ob. Herbst, 
.który w swym przemówieniu podkreślił, iż nowo- 
założona spółdzielnia ma bardzo ważne zadanie 

'do spełnienia na terenie tutejszego powiatu. Za
daniem jej będzie dopomóc rolnikom w'zagospo
darowaniu nowo odzyskanych ziem polskich przez 
zaopatrzenie w niezbędne artykuły rolnicze oraz 
nasiona., zaś ludność miejską w żywność oraz 
artykuły pierwszej potrzeby. W dalszym .Ciągu 
zebrania odbyły się wybory do Rady Nadzorczej 
Spółdzielni, a następnie zapisy na członków Spół
dzielni. Wszyscy obecni nazebraniu manifesta
cyjnie wpisali się na członków, wpłacając udziały.

(s«s)
GORZÓW

* W dniu 25 ub. m. odbyło się w Gorzowie 
w lokalu dotychczasowej delegatury Polskiego 
Związku Zachodniego zebranie obywatelskie 
celem formalnego założenia oddziału Związku. 
Zebraniu przewodniczy! ob. Szymborski. Referat 
o celach i zadaniach P. Z. Z. wygłosił ob Madej 
z Poznania, po czym wszyscy obecni podpisali 
deklaracje członkowskie. Prezesem wybrano ob. 
riigra Edmunda Grudzińskiego..

W trosce o polskość ziemi gorzowskiej zebrani 
postanowili rozpocząć intensywną pracę nad pod
niesieniem poziomu duchowego i standartu ży
ciowego osadników. Ponadto powzięto uchwałę, 
aby, wszelkimi ośrodkami przeciwstawić się wro
giej propagandzie na Ziemiach Zachodnich.

' (pro)

Dlaczego nie wykorzystuje się 
możliwości produkcyjnych?

Pracownicy przemysłu budowlanego
podpisali nową umowę zbiorową

Na ostatnim zebraniu Związku Zaw. Praco
wników Przemyślu Budowlanego, obradowano 
nad nową umową zbiorową podpisaną w dniu 
10 bm.

Umowa uwzględnia w 95% żądania pracowni
ków i przewiduje wyższe stawki zarobkowe, 30% 
dodatku sezonowego oraz dodatek rodzinny. W 
umowie sprecyzowaną jest kwestia urlopów. Kie
rownictwo przedsiębiorstw Zobowiązane jest do 
urządzania stplówęk; poczynienia starań o apro
wizację oraz do ponoszenia kosztów prania i re
peracji odzieży roboczej. Nowa umowa zbioro
wa obowiązuje pracodawców i pracobiorców od 
dnia 1 bm.

W dalszym ciągu zebrania przewodniczący Ko
misji Zarobkowej omówił system premiowania 
pracowników, wskazując na konieczność jego za
chowania a nawet rozwinięcia. Dążenie do zape
wnienia pracownikom budowlanym godziwych 
zarobków jest podstawowym warunkiem podnie
sienia wydajności pracy i zachęcenia do pracy 
tych, którzy się od niej dotąd wstrzymywali.

Jedną z ważniejszych fabryk przetwórczych, 
przemysłu spożywczego na naszym tereni-ę jest 
znana.przed wojną firma — J. Strzelczyk, palar
nia winiaków, fabryka likierów i hurtpwnia win 
i wódek, znajdująca się obecnie pod zarządem 
państwowym. Podczas ^ostatnich działań wojen
nych, wytwórnia mieszcząca się w Poznaniu przy 
ul. św. Wawrzyńca 13, została tylko w 20% zruj
nowana tik, że pełnomocnicy którzy w lutym br. 
przystąpili do prac organizacyjnych: M. Sypniew
ski, C. Nizielski — kier, fabrykacji oraz jeden 
z najstarszych pracowników firmy, destylątor 
J. Mikołajczyk w przeciągu stosunkowo ’ krót
kiego. czasu zdołali wszystkie obiekty wyremon
tować, skompletować urządzenie i zakupić bra
kujące części. ,

Posiadając urządzenia techniczne, umożliwia
jące oczyszczanie z fuzlu spirytusu gorzelnianego 
tzw. surówki, wytwórnia może przyczynić się w 
znacznym stopniu do pokrycia zapotrzebowania 
na rynku wódczanym, tym więcej, że Poznań nie 
posiada obecnie ani jednej rektyfikacji. Jest rze
czą niezwykle ważną, by ludzie pijący wódkę 
otrzymywali ją w najlepszym gatunku, gwaran
tującym jak najmniejszą szkodliwość dla zdro; 
wia. Wiadomo, że obecna produkcja nie pokrywa 
zapotrzebowania, wskutek czego rozprzestrzenia 
się pokątny handel bimbrem. Powoduje on obni
żenie poziomu zdrowia u pijących, a skarb pań
stwa naraża na ogromne straty. Z tych wszyst
kich względów fabryka, posiadająca możliwości 
wytwórcze nie powipna być skazana na wege
tację wskutek braku koniecznych dla prowadze
nia produkcji przydziałów.

W tych dniach mieliśmy możność zwiedzenia 
fabryki, przy czym z przykrością stwierdziliśmy, 
że mimo, iż może orj^ zatrudnić 50 osób oraz po
siada zdolność przetwórczą 3 tys. litrów dziennie, 
w większości' jest nieczynna, na skutek braku 
surowców. Jak dowiedzieliśmy się, przydział su
rowców zaieży od Monopolu’ który dotychczas 
wytwórni nie przydzieli! surowców.' Jeśli zgodzi
my się z faktem, że spożycie wódki po każdej 
wojnie jest znacznie większe aniżeli w normal
nych czasach, że są ludzie, którzy lubią pić wódki 
gatunkowe — następstwem takiego rozumowania 
staje się konieczność pokrycia zapotrzebowania 
rynkowego, przy czym zarobek państwa w tym 
wypadku nie. ulega wątpliwości, gdyż pominąwszy 
podatek obrotowy, do skarbu państwa wpływa 
opodatkowanie z tytułu przerobu wódek gatun
kowych w wysokości 14,4%. Niezdrowym jest 
również fakt, że .wytwórnia, mogąca dostarczyć 
produktu zdrowego i nieszkodliwego wegetuje, 
podczas gdy równocześnie rozmaite pokątne go
rzelnie handlują samogonem bardzo szkodliwym 
dla zdrowia. t

Mimo tych trudności zarząd państwowy wy
twórni wykazał, daleko idącą energię, przystępu
jąc do produkcji zapraw winnych i cytrynowych, 
moszczu owocowego i in. Otrzymano też zlecenie 
oraz przydział spirytusu od Wojska Polskiego 
i w ten sposób przez jakiś czas można było uru
chomić wytwórnię, stwarzając tym samym możli
wość pracy 20 zatrudnionym osobom. Podkreślić 
należy, że zarząd wytwórni dba o pracowników, 
starając się dla nich o przydziały żywnościowe. 
Pracownicy posiadają radę załogową. Z tych 
wszystkich .względów konieczną rzeczą jest pełne 
uruchomienie fabryki i stworzenie warunków go
dziwego bytu jej pracownikom. (j. t.)

i Zniesienie rejestracji klientów 
w piekarniach

Na mocy zarządzenia. Wydziału Aprowizacji 
i Handlu stoi, miasta Poznania znosi się z dniem 
pierwszego listopada rejestrację klientów w pie
karniach. Chleb na kartki żywnościowe będzie 
można nabywać w dowolnych piekarniach. Wy
dział Aprowizacji i Handlu zwraca uwagę Wła
ścicielom piekarń aby wypiekali dostateczne ilo
ści chieba. Ludność pracująca mysi być bez tru
dności w chleb zaopatrywana.

Środa, dnia 17 października 1945 t. .
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz 18-ta —- „Krakowiacy i górale’*; 
jutro, godz. 18-ta — ,,Wesoła wdówka". .

Teatr Polski: dziś, godz. 18-ta - „Matura”; jutro, godz. 
14,30 i 18-ta — ..Matura",

Teatr Nowy: dziś godz, 16-ta — występ „Różowego Ba
lonika"; godz. 18-ta — „Śluby panieńskie”; jutro, godz. 18-ta 
— „Śluby panieńskie"

Miejski Teatr Marionetek: dziś, godz. 17-U — „Czerwony 
kapturek"; jutro — teatr nieczynny.

W kinach ooznańskich:
Apollo: $odz, 16-ta. 18-ta, 20-ta — „Ża siedmioma górami”; 

Bałtyk:^ godz. 16-ta, 18-ta, 20-ta — „Miasto chłopców"; 
Jedność: godz. 14-ta, 16-ta, 18-ta, w niedzielę początek 
o godz. 12-tej —'„Kaprys młodości"; Warta: godz. 15-ta, 
17-ta, 19-ta — „Kaprys młodości"; Wolność: godz. 15-ta, 
17-ta, 19-ta — .Berlin” — Parada zwycięstwa”^

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 18 bm.
6.50 Dziennik poranny, 7.05 Muzyka, 7 35 Streszczenie 

dziennika porannego i „O. czym pisze prasa stołeczna". 7.43 
Program na dzień bieżący, 7.50 Muzyka, 8.25 Wiadomości 
bieżące. 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek. 8.40 Muzyka, 
12.00 Sygnał czasu i artykuł aktualny, 12.10 Dziennik po
łudniowy, 12.25 Koncert, 12.40 Komunikaty i ogłoszenia, 12.50 
Audycja specjalna pt.: „Jedziemy na Zachód". 13.50 Koncert 
Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej z udziałem Anto
niego Olejnika (obój), akompaniuje Hieronim Szperka, 14.55 
Wiadomości bieżące. 15.00 „Z twórczości Dworzaka, 15.40 Ką
cik Organizacji Młodzieżowej T. U R., 15.50 Artykuł wstę
pny:,,Głosu Wielkopolskiego , ló 00 Program z W-wy, 17.30 
Muzyka rosyjska, 18.00 Odczyt popularno-naukowy, 18.10 Ką- 
2? Polskiego Czerwonego Krzyża. Program z W-wy, 19.15 
Wiadomości sportowe, 19.25 Kącik filmowy, 19.30 Artykuł 
polityczny, 19.40 Dziennik wieczorny, 19.55 Pogadankę z oka
zji tygodnia „Caritas pt.: „U podstaw miłosierdzia" wygłosi 
dr Mieczysław. Luziński, 20.05 Koncert życzeń, 20.45 X odczyt 
z cyklu „Mówiona historia literatury polskej” wygłosi prof. 
U. P. dr Roman Pollak, 21.00 Nadprogram, 21.15 Program na 
dzień następny, 21,20 Muzyka taneczna. 22.00 Skrzynka po
szukiwania rodzin, 23.00 Program z W-wy.

KOMUNIKATY
„Ziemia oskarża” dla członków P,' 2. Z. Polski Związek 

Zachodni zakupił jedno przedstawienie sztuki Wandy Kar
czewskiej — „Ziemia ©skarżą" dla swych członków i ich ro
dzin. Przedstawienie odbędzie się w sobotę, dnia 20 bm'. 
o godz. 14.30 w Teatrze Polskim. Bilety po cenach znacznie 
zniżonych nabywać można w lokalu P. Z. Z. prży ul. Cheł
mońskiego 1, I ptr , pokój 5.

Przedsiębiorstwa przemysłowe zaliczone w skład Dyrekcji 
Przemysłu Miejscowego wzyw^ się do-natychmiastowego zło
żenia spisu wszystkich dostawców i odbiorców oraz remanen
tów. towarów. Spisy i dane nadsyłać należy na adres; Cen
trala Zaopatrzenia i Zbytu Przemysłu Miejscowego — Wydz. 
Sprzedaży w Poznaniu. «L Chełmońskiego ld. parter. _

Ob. Helena Wilczewska zamieszkała uprzędnio w Krakowię, 
przy ul. Łobzowskiej 27 m. 4 jest proszona o porozumienie 
się z ob. Marią Maciołowską, Przysieka Śtara, pow. Kościan 
(Stacja kolejowy w miejscu) celem informacji rodzinnych. 
Znajomych, którzy by przeczytali powyższe ogłoszenie, pro
simy uprzejmie o powiadomienie jej o tym.

Polski Czerwony Krzyż poszukuje ob. Mikołaja Woźniaka, 
znajdującego się podbbao w powiecie poznańskim dla .Józefa 
Woźniaka w Jaczewie koło Głogowa. Poszukuje się również 
rodziny ob. Henryka Raczkowskiego, który leży chory w szpi
talu w Schwandorf (Bawaria). Informacje P. C. K. Poznań, 
Asnyka 5.

Wieczorek tąneczno-zapoznawczy — Dzielnicowego Komi
tetu P. P. ,S_. Po^nań-Śródmieście —~ odbędzie się w niedzielę 
dnia 21 bm o ^odz. 15-tej w lokalach partyjnych przy ul. 
Młyńskiej. 13 m. 6 K

Zakłady Siły, Światła d Wody stół. m. PoznaniJ stwierdziły 
wypadki odjęcia gazomierzów z mieszkań ko-nsumeniów gazu, 
przez niepowęłane do tego osoby.- Przypominamy, że przed 
wykonaniem jakichkolwiek napraw przy gazomierzach lub 
przed ich odjęciem asleźy każdorazowo zażądać od mońterów 
przedłożenia legitymacji służbowej Zakładu Konsumenci bo
wiem odpowiadają za spowodowane z ich własnej winy uszko
dzenia i utratę gazomierza^ zainstalowanego w mieszkaniu,'

Korespondencja z zagranicy. Z braku obecnych adresów nie 
może P. C. K.. Poznań, Asnyka 5 doręczyć listów z zagranicy 
dla następujących osób, zamieszkałych dawniej w Poznaniu 
pod adresami: Elżbieta A doi phi, plac Nowomiejski la; Magda
lena Białas, Ogrodowa 12/17; Danuta i Bogusława Blachowiak, 
ks. Rogalińskiego 6; Antonina Błażejewska, Bukowska 29; 
Zofia Czajkowska, Główna 54; Walentyna Domańska, Chwali- 
szewo 73/12;.Zofia Kasprowicz, Fabryczna 34b m. 23; Wiktoria 
Krzyżanowska, Działyńskięh 1 m, 16; Jan Maćkowiak, Wszyst* ' 
kich Świętych 3 m. 3; Marta Przychodna, Mostowa 6; Aleksan
der Różanów, Górna Wildą 50; Władysław Schulz, Śt. Ry
nek 80 m. 11 albo W. Garbary 36; Władysław Szymkowiak, 
Rataj'czaka 17 "m, 14; Zofia Tomczyk. Bałtycka 35; Józef Woj- 
deta, Roznań-^unikowo; Franciszek Wojtecki, Woźna 13 m. 9; 
ZalewsK’, Półwiejska 41 m. 10; Maria Zapłata, św. Marcin 3.

Zebrania w dniu 19 października
Związek Kajakowców —- Okręg Poznański, Nadzwyczajne 

Walne Zebranie o godz. 18-tej w sekretariacie Klubu Kaja
kowców z r. 1928, przy ul. Grobla 27 m, 20.

Ula kanwie życia

Sąsiedzka pomoc
W czasie okupacji w Poznaniu stała się zwy

czajem sąsiedzka pomoc. Gdy ktoś znalazł się 
w wyjątkowej potrzebie wskutek długoletniej 
choroby lub śmierci jednego z członków rodziny 
— sąsiedzi organizowali składkę wśród mieszkań
ców domu czjj bloku i często w ten jedynie spo
sób umożliwiali rodzinie, dotkniętej nieszczę- 
śćiem pokrycie kosztów, przewyższających jej 
możliwości finansowe. Kosztem niewielkiej ofiary 
zdobywało się poczucie, że spełniło się dobry 
cayn i obowiązek społeczny, niosło istotną po
moc w wielkiej potrzebie.

Już nie ma okupanta, ale potrzeba niesienia 
sobie wzajemnie pomocy pozostała. Mało kto 
z ludzi pracujących posiada jakieś zasoby pie
niężne i bezradny staje w obliczu śmierci, która 
zabiera mu nie tylko drogie życie, lecz i czćść 
skromnego dorobku, który trzeba sprzedać, by 
móc pokryć koszty pogrzebu. Są one znaczne 
a pomoc instytucyj publicznych — o ile się ją 
w ogóle otrzymuje — z reguły, jest niedostateczna- 
zaś dawniejsze kasy pogrzebowe itp. jeszcze nie 
działają. Czy więc nie należałoby utrzymać zwy
czaju wprowadzonego w czasie okupacji — po
mocy sąsiedzkiej — przynajmniej do czasu, aż 
pomoc Kasy Chorych lub Opieki Społecznej bę
dzie mogła być dostateczna?

Nigdy nie wiadomo, kiedy kogo jakie nieszczę
ście dotknie. Dziś mnie — jutro może ciebie. 
Dziś ty mnie pomożesz, sąsiedzie, jutro ja tobie.
I pomagając sobie wzajemnie będziemy sobie 
bliżsi, pojmiemy lepiej znaczenie solidarności 
społecznej i współdziałania dla ułatwienia sobie 
ciężkiego życia.,

Ygrek

Co się dzieje z darami UNRRY?
W związku z-wykryciem nadużyć, jakie miały 

'miejsce przy rozładowywaniu transportów z dara
mi UNRRY w Łodzi, sprawą tą zajęła się proku
ratura Sądu Okręgowego. Wszczęto dochodzenie 
pod kierunkiem wiceprokuratora .Walkiewićza, 
przy współudziale wiceprokuratora Ansa i pod
prokuratora Cybulskiego. Dokładnych oględzin 
magazynów dokonał sędzia śledczy Bednarek.

W sprawie tej zamieszany jest cały szereg 
funkcjonariuszy instytucji i urzędów.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Obserwator. — Dziękuiem-y za uwagi, jednakże nie może- 

my zajmować się pojedynczym mieszkahiem. Ogólnie proble
my te często są u nas omawiane Obywatelowi radzimy wziąć 
się do jakiegoś bardziej produktywnego zajęcia, niż patrze
nie w cudze okna ,

Ob. Góst L. W. — W tej sprawie prosimy napisać do Izby 
Lekarskiej w Poznaniu.

Ob. K.« P. — Radzimy zwrócić się do Radia, ul. Berwiń- 
skje^o ijłó P C; K„ pl. Asnyka 5.

— Radzń siu__  ,........ ......
Zanadto przypomina .Przełom" Skiwskięgo . . zupełnie tak, 
jakby Obywatel nazwał się np. „Nowy Kurier Warszawski". 
List pardzo miły i mądry >— utwory nie nadają się jeszcze do 
drV.k,u- Na listy odpowiadamy tylko „W odpowiedziach Reda
kcji . RadziYny raczej pisać prozę. Nie mogliśmy jednak wy
czytać wszystkiego ze „Wspólriej mogiły" — prosimy na
stępnym razem o maszynopisy.

Ob. Mizerczyk,.— W wierszu ,Kto Polak" pisze. Obywatel: 
Każdy* kto Polak wiedz, że czujnym bądź 
bo to naąż święty obowiązek.

• Pamiętaj,’ że wśród nas są, 
co noszą płaszcz dwuramienny”.

A dalej znowu: ,
„Każdv kto Polak — tak zgodnie źyj” i jeszcze 
i.I każdy kto ty 1 k o — w zjednoczeniu bądź” itd, itd. 

Radzimy, ahy Obywatel zanucił sobie zamiast pisać takie 
wiersze „Hci, kto Polak" — tó będzie trochę podobne, a 
dobrze napisane po polsku. Zwracamy uwagę, że Polak pisze 
się przez, duże «,P” oraz że zamiast .karmiła to niemowlę- 
cie znacznie lepiej mówić „to niemowlę* .

~ List otrzymaliśmy.
Ob. Fr. Kam. — Niestety nie znamy tam żadnych adresó,w. 
Ob. J. Hr. — Naturalnie, bardzo ębętnie. Prosimy aby arty

kuł był bardzo krótki. Tamte wypowiedzi idą w tych dniach.
Jeden z czytelników. .— Słuszne ale drukować nie będzie

my. bo F"tów na ten temat mamy dziesiątki
J. Koz k, Chodzież, Krótka 1. — Prosimy o nadesłanie ar

tykuliku który po uprzedniej ocenie postaramy ąię umieścić.
Żona .Ełementa". — Mc^e pomogłaby coś „Opieka nad 

Matką , Dzieckiem", ul, Słowackiego A __ I-! __ r»

Ob. „Przełom". stanowczo zmienić pseudonim.

Iiuąiną i -juziecKiem , ui. oiowacKiego
Oh. A. Wróblewski, Śrem, — Przesłaliśmy do Woj. Komi

tetu P. P. R. do wykorzystania.
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Dnia 15. października 1945 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., przeżywszy lat 75, mój najdroższy mąż, nasz najuko
chańszy ojciec, teść i dziadek, śp.

Seweryn Andrzejewski
Sodalis Marianus

emer. kontroler Ubezp. Krajowej, b. długoletni dyrygent chóru, 
i prezes Tow. św. Wincentego a Paulo Kościoła Bożego Ciała.

i Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego odprawi się' 
w czwartek, 18 bm., o godz. 9 w kościele Bożego Ciała, a wyprowa
dzenie zwłok tego samego dnia o godz. 11,30 z kaplicy parafii Bożego 
Ciała w Dębcu. ~ ’

, W ciężkim smutku pogrążeni 
żona i dzieci

Poznań, ul. Żupańskiego 6 a, m. 19.
 10116

Komplety księgowości przebitkowe}

Tasso“
dl* wielkich i średnich przedsiębiorstw w so
lidnym i estetycznym polskim wykonaniu: 
praktyczne oraz trwałe aparaty i draki poleca

F® „Tass o" wŁ Tadeusz Sobaszek
Poznań, ul. Skryta 8, m. 8, boczoa ul. Matejki.

9828

99

PAŃSTWOWA FABRYKA

PEBECO
w Poznaniu, Chlebowa 4/8

Z
nr 3

w Poznaniu ul. Strumykowa 12/13
przyjmą

do kapitalnych remontów i napraw 
samochody ciężarowe i osobowe 
wszelkich typów 10106

f &
Kaszę 

na kaszi

>Dnia 14 października 1945 zmarł po kitka dniach 
ciężkiej choroby nasz najdroższy jedyny syw

WłoJzinelt Pazgrał
nr. 30. 12. 1943 r.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i krewni.

Sulechów, tri. Armii Czerwonej 22 1001|

(aszanki 
12 zł 1 kg poioca 

Strzelecki, 
Marcinkowskiego 

16 łel. 20-23 i 
20-22 ' 9197

9779

jak również
poszukuje blacharzu

(Płaca do omówienia)
k506

/P Ckimieleiyikb
POZKAS. SZAMARZEWSKIEGO 48 

Zlecenia po zamiejscowe 
wysyłka za zaliczeniem poczt.

Księgowy(wa)
bilansista potrzebny od 1 listopada br. Zgłoszenia 
wraz z życiorysem i odpisami świadectw nad
syłać pod adresem:

Wykonujemy w krótkim terminie po cenach zniżonych

wulkanizację opon i Jęleh
Polecamy opony samochodowe różnych rozmiarów, 

nowe, używane i protektorowane po cenach urzędowo 
ustalonych i

„OGEHEl"
Zakłady wulkanizacyjne i protektorownia opon

Poznań-Wschód, ni. Rzeczna 1—5

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci śp.

Tadeusza Czapli
Nadradcy Górniczego b. Dyrektora 
Departamentu Przemyśla i Handla

odprawiona zostanie msza św. żałobna w piątek 
19 października rb. o godz. 8-mej w kościele Zbawi
ciela przy td. Fredry.
10008 Rodzina.

W jednej łajbie
Pasta do zębów — woda 
do ust oto:

Nłcwysychająca
Elastyczna
Miętowa

Deniosa-Łax
Wytwórni „As w Poznaniu 

ni. Poznańska 26 
Żądań wszędzie 9884

»»ROLNIK” w Kępnie 9893

Bo oliw RcntESjOHOwana ptórti
powiatowych podhurtowników na złom, ewtl. 
inne odpadki na Pomorze Zachodnie. Pomoc

w osiedleniu i założeniu przedsiębiorstwa. 
Informacje Wojewódzka Hurtownia Surowców na 
Pomorze Zachodnie, Koszalin, ul. Zwycięstwa 42, 
lub przedstawiciel, Poznań, uL Kraszewskiego 28.

nr 3
w Poznaniu ul. Strumykowa 12/13
przyjmą do pracy

rutynowanych monterów i tapicerów samo
chodowych oraz kilku- rutynowanych kal
kulatorów przemysłu samochodowego.

Zgłoszenia z wnioskiem i życiorysem w podwójnym wykonaniu należy 
kierować do Wydziału Personalnego 10107

TŁOKI '
do samochodów I motocykli
kupujemy w każdej ilości

■ROB- MOTOR
POZNAŃ, U l. Mylna 3 8/4 o

k489.
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Wszelkie czasopisma i dzienniki
wychodzące na terenie Rzeczypospolitej Polskiej 
jak również Z. S. R. R. w różnych językach 
stale najświeższe do nabycia

Wydział kolportażu 
Sp. Wyd. „Czytelnik" 

- Poznań, ul. Bukowska 3, teł. 78-641U105
................................................................................. .

Spfiłdzielnfa Fryzjerów
Poznań, ul. Woźna 10 ,W18

Aparaty do trwałej ondulacji — osobne grzejniki 
i części elektryczne i parowe — płyny do trwalej 
ondulacji — farby na włosy, oraz wszelkie inne 

przybory fryzjerskie stale na składzie.

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

Skład konsygnacyjny nur 25 
Południowo-Zachodniego 

Zjednoczenia Przemysłu Szklanego 
ma Okręg Kaliski

poleca po cenach hurtowych wszelkie artykuły 
wchodzące w zakres przemysłu szklanego, jak:

Szkło okienne 
Galanteria stołowa

Kałamarze biurowe i szkolne 
Butelki do piwa i limoniady

Butelki apteczne itp.
Biuro i składy:
Kalisz, ul. Majkowska 2 w podwórzu

Potrzebna pa.nienl 
Poznań, Wielką 9

enka do dzieci. 
, 2. 9721

sza przyjmie posadę. .Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9734.

przyjmuje Administracja tał Wyspiańskiego 40 ptr bez odpowiedzialności ca

Konto: Bank 
„ Społem* * nr 8 

terminowy -druk.
Poszukuje samodzielnej gospo
dyni dom prywatny, od 1 li
stopada. Adres wskaże: „Głos 
Wielkopolski" nr 9724.

Chłopców do posyłek. Zgło
szenia: Polski Związek Zacho
dni, Chełmońskiego 1. 9745

Służąca gotowaniem młodsza 
dobre wynagrodzenie od zaraz. 
Wrocławska 30 m. 9. 9749

Chłopiec do posyłek potrze
bny od zaraz. Dom Sportowy, 
Walki Młodych 33 . 9767

Maszyniarkł ■ prasowacze po 
trzebni. Garncarska 9. 9646

Pomocnik rzeźnicki jako kloj 
cowy w składzie zaraz po
trzebny. Marsz. Focha 53.

9507.---- ______________________
Cholewkarz-stebner od zaraz 
potrzebny. Franciszek Trawjri- 
ski. mistrz cholewkafski, 
Wolsztyn, woj. Poznańskie.

9630

Palacz-maszynista obeznany
z obsługą maszyny parowej 
Wolfa na parę przegrzaną z 
kondensacją potrzebny na- 
tychniiast._ Młyn Parowy Da
masławek. k 491

Poważna spółdzielnia W Po
znaniu poszukuje szofera. 
Zgłoszenia pod nr k 483 do 
administracji „Głosu Wielko
polskiego. •

Radiotechników, radiomonte-
rów na specjalnych warun
kach przyjmie Rądioekspert, 
Śniadeckich 1. 9684

Gospodyni inteligentna po
trzebna do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa 
domowego na wsi z nadzorem 
nad inwentarzem. Warunki 
dobre. Zgłoszenia osobiste co
dziennie: ul. Śniadeckich 18 
m. 9. godz. 12—2. 9818

Państwowe Zakłady Lniarskie 
WitaszyccS przyjmą od zaraz 
dobrego szofera - mechanika 
mającego się na motorach na 
dogodnych warunkach. Zgło
szenia należy kierować pod 
adresem: Państwowe Zakłady 
Lniarskie Witaszycfe, pow. Ja
rocin. , 9715

Szuba posady

aję prania sprzątania, 
„Głos Wićlkopolski“

Nauczyciel głuchoniemych 
przyjmie miejsce do głucho
niemego dziecka. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr k 515.

Przyjmę po<sadę pedla szkol
nego, wykonam prace malar
skie, instalatorskie, miejsco
wość obojętna. Oferty: „Głbs 
Wielkopolski’* nr 9736.

Palacz maszynista nie egza
minowany lub na ceń trąbie 
ogrzewanie. Oferty: „Głos 
Wielkopólski" nr 9737.

Fryzjerka szuka pracy. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9741.'

Retusz negatywów, pozyty
wów-, kolorowanie fachowo. 
Of.: „Gł. Wielkop." nr 9800.

Monter szofer posiadający dy
plom od roku 1906 szuka po
sady. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 9748.

Drzewiarz z wieloletnią pra
ktyką na tartakach, składach 
drzewa i w lesie, ze znajomo
ścią księgowości i spraw po
datkowych szuka posady. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9757.

Siła biurowa lat 28, podoficer 
rezerwy, . inwalida wojenny 
(przestrzał płuca) przyjmie 
pracę biurową jak również 
każdą inną. Chętnie prowincja 
lecz z mieszkaniem. Oferty: 
„G|oś Wielkopolski" nr 9733.

Nauka

Szkoła tańców Szczurkówoa 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 9494

Sprzedaże

Maszyny do pisania., liczenia • 
buchąlteryjne Ireperacje) W. • 
Chrzanowski, plac Wolności 2, i 
tel. 2865 8324 j

Radioaparaty nęjtaniej Radio
mechanika, Walki Młodych 25 
(św. Marcin). 9027

Wilczki rasowe sprzedam. Pa
trona Jackowskiego 36 m. 1.

9523
Hallo, uwaga! Lampy radiowe 
skupuje i przyjmuje do ba
dania , Emka", Poznań, Wro
cławska 30. 9564

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze — Kochanowicz 
S-ka, plac Wolności 13 (obok
3 Maja). 9566

Ogórki kwaszone dla stołó
wek. W. Paetz, Mostowa 11.

' 9610
Garderobiankę - szafę. Aleje 
Marcinkowskiego 18, m. 3.

9912

Wełenki, jedwabie na sukienki 
oraz bieliznę damską. Kwint- 
kiewicz, Pó*wiejSka 35. 956Q

Przed kupnem radioodbiorni
ka zwiedź salon radiowy — 
Rądioekspert, Śniadeckich 1. 
Najtańsze £ródło zakupu. 9686

Blachę miedzianą 0,6 i 0,8 mm. 
Raczyńskich 9a. m. 17, godz. 
16—18. 9735

Olejki eteryczne, glicerynę, 
woski, parafinę zakupuje — 
„Farmąchemia", Poznań, Li
belta 11. Tel. 26 02. 9846

Srebrne wyroby, złote, porce
lanę, antyki kupuje — sprze
daj*, przyjmuje ko-mis „La
mus", Sieroca 5/6. 9872

Worki, sienniki, płachty nie
przemakalne, dery na konie, 
fartuchy robocze dostarcza 
Poznańska Fabryka Worków, 
Przemysłowa 33. Tel. 18-45.

9151
Expresso kawy i wentylator. 
Długa 10 m, 11. 9702

Willę z ogrodem 7 pokoi Osie
dle Grunwaldzkie sprzedam. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9706.

Sklep towarów krótkich z to
warem lub bez. Adres wskaże: 
„Głos Wielkopolski" nr 9720.

Sprzedam tanio wóz ogrodowy 
resorowy. Zawady 29. 9722

„Kutscher" 
Łazarz. ‘

Sowińskiego 13, 
9727

skie. Zgłoszenia 13—18-tej Rv- 
baki 31 m. 8. 9728

Skład papieru Łazarzu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" n<r 9729,

Sprzedam skład spożywczy za
prowadzony, z przyległymi 
ubikacjami., Informacje: Pół
wiejska 22 w podwórzu St. 
Hejna. _ 9731

Futro damskie piżmowce, mo
dne, sprzeda kuśnierz Romąna 
Szymańskiego 8 m. 7. 9738

Piec pokojowy emaliowany 
bronzowy 80X45X 30. Dąbrow
skiego 100 m. 3. 9739

Skład połowa wystawne okno 
zaraz. St. Rynek 84. 9742

Łóżeczko dziecięce sprzedam. 
Dąbrowskiego 15 m. 8, 9743

Pomocnik mleczarski ośmio
letnią praktyką szuka od za
raz posady. Rejman, Gniezno, 
Warszawska 26 m. 7. k 509

„Zabawka" A. Grzelecki i N. 
Malanowski, Katowice, Mie
lęckiego 12, tel. 342-17. Hur
townia zabawek. Wysyłka za 
zaliczeniem. Dostawcy pożą
dani. k 422

Regały biurowe lub składowe 
sprzedam. Madalińskiego 5 
m. 1. 974$

Sprzedam grzejnik elektr. 
„Trotos” 220 volt — 600 watt 
— do łazienki, kuchni, zakła
du dentystycznego, fryzjer
skiego. Górna Wilda 107 m. 10.

9753

Skład urządzeniem. Informa
cje; Matejki 39 m. 3. 9756

Westfalkę sprzedam. Kopczyń
skiego 38 m. 2. 9766

Maszyny do pisania, liczenia, 
sprzedaż — naprawa.,» Firma 
,.Quiram", al. Marcinkow
skiego 24, 9769

Sypialnia piękna kompletna. 
Kramarska 8 m. 2. 9776

Regały, szafy, stół, lada skła
dowa, /kanapa, 2 fotele. Fre
dry 4 m. 7. 9781

Maszynę do szycia sprzedam. 
Mielżyńskiego 9 m. 9, 9787

Platformę sprzedani. Rosada, 
Dąbrowskiego 81. 9791

Znaczki pocztowe (Europa) o- 
kazyjnie, Smolna 2 m. 9. 9798

Porcelanę porcelit- domową 
restauracyjną poleca Patria 
Spół. z ogr. odp. Poznań, 
Wały Zygm, Augusta 1. k 477

Towary krótkie -i galanteryjne 
poleca Hurtownia Włókienni- 
czo-Galanteryjna Ł. Koniecz
ny Pozńań, ul. Patrona Jac
kowskiego 36. 9782

Warsztat naprawy maszyn biu
rowych. Specjalność: maszyny 
do% księgowania „Mercedes". 
Jań Lewandowski, Półwiejska 
11 m. 5, tel. 37-71. 9.762

Parcele bez hipotek natych
miastowe przewłaszczenie te
ren miasta Poznania okazyj
nie na sprzedaż. Bliższe szcze
góły 27 Grudnia 15, Gertner.

9763
Kapce zakopiańskie, rękawi
ce wełniane, zabawki* cerami
kę, wryroby artystyczne prze
mysłu ludowego poleca hurto
wnie Dom Handlowy, Pocz
towa 15. 9840

Knpca

Artykuły dentystyczne kupuję. 
Składnica dentystyczna Paw- 
l.cki, Kraszewskiego 19. m. 8.

8782
Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, Wal
ki Młodych 25 (św. Marcin).

9026
Kupię większą ilość ceraty 
brązowej, czarnej i inne ko
lory. Dom Sanitarny, Mielżyń
skiego 19. 9561

Kupię dobre radio, prąd 
zmienny, informacje: Dom 
Sanitarny, Mielżyńskiego 19.

9562

KUpuję koce, prześcieradła, 
powłoki, ręczniki. Dom Sani
tarny, Mielżyńskiego 19. 9563

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe kupuje Księgarnia 
Gierczaka, Górna Wilda 59.

9868
Błyskawiczne zamki kupuje 
każdą ilość rozmiar 35 do 70. 
Focha 175 m. 14, oficyna.

: 9795
Gumowane materiały metra 
kupuję każdą ilość. Focha 175 
m. 14, oficyna. 9794

Kupię motocykl 100 cm (no
wy lub mało. używany) mogę 
zamienić na fortepian lub in
ny towar. ,,Emka"t Wrocław
ska 30. 9692

Zakup — sprzedaż — zamiana 
radioodbiorników. Radioeks- 
pert, Śniadeckjch 1. 9685

Kupię małego ładnego fox- 
teriera lub innej czystej rasy 
pieska. “„Emka", Wrocławska 
30. 9691

Kozę dojną kupię — cena. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9703.

Kupimy cynę do lutowania 
kołjo.t Zgłoszenia: P, Z. E. 
„Siemens", Poznań, ul. Ma
tejki 52. 9709

„Czarną poezję" Dobrzyńskie
go kupię. Skład papieru, Żu
kowa 31. 9710

Wosk wszelkiego rodzaju ku
puję. Ul. Kosińskiego 8 m, 8, 
1,2—14. 9716

Westfalkę w dobrym stanie. 
Marszałka Focha — restau
racja. 9719

Mikroskopy, wagę analityczną 
kupi Zakład Farmakognozji, 
Grunwaldzka 14. 9773

Stoliki pod maszyny do pisa
nia, krzęsłń, szafę żaluzjową 
z szufladami kupię, Piotr' Pie- 
przycki, Maszyny biurowe, al. 
Marcinkowskiego 26. 9785

Płyty gramofonowe koncerto
we taneczne kupię Ja-sna 3 
m.’ 6. 9796
Kupię młynki, prasy, moździe
rze, wagi apteczne, mikro
skop, suszarkę, maszynę do 
pisania, różnę przyrządy ap
teczne i książki farmaceutycz
ne. Zgłoszenia: Bukowska 1 
m. 6 do godz. 9-tej i od 2 do 
4-tej. 9799

Zamiana

Zamienię pokój kuchnie na 
dwa kuchnią Gapia Wilda. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9755.

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I Tel. 64-75 Konto PKO V-4499, Bank 
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Kolegium Redakcyjne przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej

j Wykonuje tapczany, leżanki, 
materace, Tapicernia, Dłu
ga .11. 9770

Lokal handlowy dwa pokoje 
kuchnią na dwa lub jeden 
kuchnią. Adres wskaże, „Głos 
Wielkopolski" nr 9771.

Wilda 2 pokoje kuchnia, przy 
Traugutta na podobne, Jeży
ce okolica Kraszewskiego. 
Wiadomość: Przetwory Młyń
skie, Kraszewskiego 19. 9670

Wolne lokale

Wolny przemysłowy lokal pię
trowy 2002 m mieszkaniem, 
Środka. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 9713

2 pokoje umeblowane z uży
walnością kuchni i łazienki 
odnajmę solidnym. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 525.

Szuka lokalu

Czteropokojowe mieszkanie z 
wygodami, koszty remontu za
płacę. Zgłoszenia: Wielkie 
Gar bary 5, m 31, Szwarcówna, 
od 17 do 18. 9651
Poszukujemy lokalu przemy
słowego 40—80 m2 ewentual
nie mieszkania nadającego się 
do tego celu. Koszty remontu 
ponosimy. Oferty: „Gł. Wiel
ko ]5ol ski" nr 9751.

Mieszkanie 4 pokojowe wy
godami wszelkie koszta za
płacę; Walki Młodych 49 „Za
chód" t. 3950. 9752

Zaraz 2 pokoi nieumeblowa- 
nych używaniem kuchni. Wy
nagrodzę pośrednictwo. Krzy- 
żankiewicz, Ostroroga 6. 9764

Dzierżawy

Rzeźnictwo wydzierżawię za
raz gospodarz. Poznań, Pro
mienista 64. 9744

Ca. 35 morgowe gospodarstwo 
bez maszyn rolniczych Pu
szczykowie Starem do wy
dzierżawienia. Oprócz tego 
łąki i sąd. - Bliższe dane Po
znań, Dębiecka 26, Janaszek, 

9786

Zguby

Zgubione dekumenty, wysta
wione na ńazwisko Marian 
Leda, urodzony 21 marca 1921, 
unieważniam. k 508

Zgubione dokumenty osobiste, 
książeczkę wojskową, doku
ment rejestracyjny R. K, U. 
unieważniam Edmund Grocho
wina, Małeckiego 3. 10121 “

Zgubioną kartę rejestracyjną 
i dokumenty na nazwisko Sta
nisław Strzelczyk, zam. Ko- 
pojno, gm. Oleśnica, pow. Koi 
nin, Unieważnia się. k 510

Zgubiony dowód osobisty i 
kartę rejestracyjną R. K. U. 
na nazwisko Thiel Stanisław, 
ur. 19. 7. 22 z Racota pow. 
Kościan unieważniam, k 9712

Unieważniam moją zgubioną 
legitymację Uniwersytetu Po
znańskiego nr 562. Stanisław 
Marciniak. 9717

Skradzione dokumenty ni. na
zwisko Apolonia Bocian, Sie
miradzkiego lOa m, 11 unie
ważniam, 9725

Zgubioną wojskową kartę re
jestracyjną na nazwisko Ste
fan Szymański unieważniam.

9726
Zgubiono dowód osobisty P. 
K. P. na nazwisko Stanisław 
Spychalski, Poznań, pi. Ber
nardyński la m. 8. Zwrot wy
nagrodzę. - 9775

Zgubiono złoty zegarek z bra-n- 
~zolętą — róg ulicy Młyńskiej, 
Zwrot za wynagrodzeniem. 
Kręta 24 m. 1, 9783

Unieważniam papiery osobiste 
na nazwiskp Władysław Ry
bak, Poznań, ul. Dąbrowskie
go 88 m 17 oraz dokumenty 
konia nT 1929/287; 9792

Zgubiłem wojskową kartę re
jestracyjną, wystawioną w R. 
K. U. w Zamościu, na nazwi
sko Kubiak Klemens, ur. 5,11. 
1920 w Łopieunie unieważniam.

k 511
Zgubiony wykaz osobisty, 
wyst. przez Wójtostwo w' 
Chojnie w lutym br,, kartę 
rejestracyjną R. K. U. Ko
ścian, zaświadczenie Z. Z. Ra
wicz na nazwisko Kubiak An
toni, ur. 18. 5. 1928 unieważ
niam. k 512

Posznkiwa feia

Kto wie cokolwiek o Marianie 
Tobiańskim w roku 1935—36 
bez stałego miejsca zamie
szkania, jest proszony o skie
rowanie wiadomości pod adre
sem W. Tobiąńska, Kruczyn, 
poczta Chocicza, pow. Jaro
cin. -9711

Poszukuję syna , Wacława 
Daszkiewicza o-statnio na pra
cach w Hanno w er, Stelinger- 
platz 312, barak 6, izba 14, 
Wiadomość prosi matka. Ba
bimost pow Wolsztyn, Zam
kowa 10. 9772

Buchenwald — kto, wie o losie 
Kantaka Adama syna Jana dr 
ginekologa zam. ostatnio w 
Kutnie, nr 33107 blok 17 — 
prosi o wiadomość Zofia Pod
górska, Warszawa, Puławska
51 m. 10. 9778

Różne

Naprawę odbiorników i bada-’ 
nie lamp radiowych uskutecz
niają warsztaty Polskich Za
kładów „Philips" Sp. Akc., 
ul. Wrocławska 38. 9480

Malarskie prace
Zamówienia 
dry, Rąc:

e prace wykonuję, 
nia przyjmuje A. Mę
żyńskich 3 m, 5. 9774

Futra przerabiam naprawiam. 
Szymańskiego 8 m. 7. 9797

Naprawy zegarków wykonuję, 
złoty łom kupuję. Rakowski, 
Poplińskich 9, m. 7. 8885

Zakłady Wulkanizacyjne
„Gumnit", Poznań, Półwaej-- 
ska 22, przyjmują do- wulkani
zowania opony samochodowej 
rowerowe, dętki, kalosze.

9733
Ważne dla mieszkańców St. 
Rynku i okolicy! Wypożyczal
nia książek Z. Gustowskiego, 
Wielka 10. Poleca duży wy
bór powieści dla dorosłych i 
młodzieży na dogodnych wa- , 
runkach. Czynna od godz, 8-ej 
do 17-ej. 9788

Zapowiedzi-

Urząd Stanu Cywilnego na ob- 
wow wiejski Mogilno-Wschód. 
Zapowiedzi.' Podaję do pu
blicznej wiadomości: że 1. rol
nik Kulczycki 'Władysław, ka
waler zamieszkały w Sędowie 
powiat Mogilno 2- panna Bro
nisława Nowak, bez zawodu 
zamieszkała w , Sędowie po
wiat Mogilno pragną zawrzeć 
związek małżeński. Każdy kto 
by wiedział o jakichkolwiek 
przeszkodach, winien o tym 
donieść niżej podpisanemu u- 
rzędnikowi stanu cywilnego. 
Ogłoszenie zapowiedzi winno 
nastąpić w Zarządzie Gmin
nym Mogilno-Wschód, Gro
madzie Sędowo oraz w prasie 
^,Głos Wielkopolski". Mogil
no, dnia 14 września 1945. 
Urzędnik Stanu Cywilnego W, 
Urbańska k 513
Urząd Stanu Cywilnego na 
obwód miejski Krotoszyn. Nr 
listy zapow 229/1945 r. Zapo
wiedź. Podaje się do ogólnej 
wiadomości, że 1. kolejarz, 
obecnie kapral Wojsk Pol
skich Lewandowski Piotr, sta-* 
ttu wolnego, zamieszkały w 
Łukowie, obecnie w wojsku, 
syn kolejarza Franciszka Le
wandowskiego i tegoż małżon
ki Władysławy z domu Sie- 
jak, zmarłych i ostatnio zar- 
maeszkałyćh w Łukowie, 2. 
Urbaniak 'Helena, stanu wol
nego, bez zawodu, zamieszka
ła w Krotoszynie, ulica Młyń
ska 15, ęórka robotnika Pio
tra Urbaniaka zmarłego w 
Krotosżynie, i tegoż małżonki 
Anny z Janiczaków, zamie
szkałej w Krotoszynie, pragną( 
zawrzeć związek małżeński. 
Ogłoszenie zapowiedzi nastą
pić winno W Zarządzie Miej
skim 'w Krotoszynie, orśz w 
czasopiśmie „Głos Wielkopol
ski" w Poznaniu. Krotoszyn, 
dnia 18 września 1945 r. 
Urzędnik Stanu Cywilnego w 
zastępstwie Andrzejewski.

k 507
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